
FbendAusgabe

Halle und Umgebung
Halle den 16 Oktober 1917

Fimtlicher Teil
Freibank Verkauf

Zum FreibankVerkauf am 17 d M werden die Inhaber folgender
Kummern zugelaſſen

Um 8 Uhr Nr 4101 4200 Um 11 Uhr Nr 440l 4500
29 A 4 91400 12 Nr 4501 4600o Nr 4301 4400 1 Kr 4601 4700

Heringe
Auf Grund der Bundesratsverordnung vom 25 Sept

bezw 4 Nov 1915 wird der Verkauf der der Stadt über
wieſenen Heringe wie folgt geregelt

Der Verkauf wird am Mittwoch den 17 Oktober 13917
in der Talamtſchule fortgeſetzt Zugelaſſen zum Einkauf
werden die Nummern der Lebensmittelſcheine 50 001 54 509
vormittags von 12 Uhr und die Nummern 54 501 59 500
nachmittags von 6 Uhr Für jede Perſon eines Haus
halts werden ca 110 Gramm zum Preiſe von 30 Pfennig
abgegeben

Abgezähltes Geld iſt unbedingt bereitzuhalten Papier
zum Einwickeln iſt mitzubringen

Betr Grudekoks
Die Jnhaber von Grudekoksbezugsſcheinen werden noch

mals darauf aufmerkſam gemacht daß ſpäter neue Bezugs
ſcheine nur gegen Rückgabe der Stammkarte mittleres Feld
ausgehändigt werden Die Stammkarte muß daher aufbe
wahrt werden Die Ausgabe neuer Bezugsſcheine wird
päter noch bekanntgegeben

Bekanntmachung

Sämtliche Händler und Kohlenbezugsvereinigungen werden
aufgefordert die Beſtellſcheine für die Kohlenlieferung im Monat
November ſofort ſpäteſtens aber bis zum 18 d Mts zur Ab
ſtempelung einzureichen Zukünftig ſind die Beſtellſcheine für den
nächſten Monat ſtets bis zum 15 des vorhergehenden Monats zur
Abſtempelung vorzulegen Später eingehende Beſtellungen können
nicht berückſichtigt werden Beſtellungen für den Bedarf der
Haushaltungen der Landwirtſchaft und des Kleingewerbes dürfen
nicht mit Beſtellungen für den Bedarf von gewerblichen Ver
brauchern die nach der Bekanntmachung des Reichskommiſſars
für die Kohlenverteilung vom 17 Juli 1917 meldepflichtig ſind in
einem Beſtellſchein vereinigt werden

Halle den 16 Oktober 1917
Die Ortskohlenſtelle

Bekannkmachung
Es ſtehen

200 Zentner Heidemehl
zur Verfügung die gegen Bezugsſchein an hieſige Tierhaltungen
in Mengen von 1 Zentner ab abgegeben werden

Bezugsſcheine werden im Dienſtgebäude Dreyhauptſtr 4
Zimmer 52 vormittags von 8 bis 1 Uhr ausgefertigt

Der Preis beträgt für den Zentner Heidemehl 17,70 Mark
Halle den 10 Oktober 1917

Der Magiſtrat

h Bekanntmachung e
Der Bundesrat hat auf Grund des S 14 Nr 1 des Münz

geſetzes vom 1 Juni 1909 Reichs Geſetzbl S 507 und des S 3
des Geſetzes über die Ermächtigung des Bundesrats zu wirt
ſchaftlichen Maßnahmen uſw vom 4 Auguſt 1914 Reichs Geſetzbl
S 327 folgende Verordnung erlaſſen

F 1
Die Zweimarkſtücke ſind einzuziehen Sie gelten vom

1 Januar 1918 ab nicht mehr als geſetzliches Zahlungsmittel Von
dieſem Zeitpunkt ab iſt außer den mit der Einlöſung beauftragten
Kaſſen niemand verpflichtet dieſe Münzen in Zahlung zu nehmen

S 2
Bis zum 1 Juli 1918 werden Zweimarkſtücke bei den Reichs

und Landeskaſſen zu ihrem geſetzlichen Werte ſowohl in Zahlung
genommen als auch gegen Reichsbanknoten Reichskaſſenſcheine
oder Darlehnskaſſenſcheine umgetauſcht

tn

t n h
Dienstag 16 Oktober 19171 Beiblatt zu Nr 486 der Saale Feitung

S 3
Die Verpflichtung zur Annahme und Umtauſch S 2 findet

auf durchlöcherte und anders als durch den gewöhnlichen Umlauf
im Gewichte verringerte ſowie auf verfälſchte Münzen keine An
wendung

F 4
Der Reichskanzler wird ermächtigt Ausnahmen zu geſtatten

S 5
Auf die in Form von Denkmünzen geprägten Zweimarkſtücke

finden die Vorſchriften dieſer Verordnung keine Anwendung
Berlin den 12 Juli 1917

Der Reichskanzler

Allerhöchſte Verordnung über die Jnkraftſetzung der S 3 4 des
Hausarbeitgeſetzes vom 29 Dezember 1917 ReichsGeſetzblatt

Seite 976 Vom 3 Oktober 1917 Geſetzbl S 177
Die Fs 3 4 des Hausarbeitgeſetzes vom 20 Dezember 1911

treten mit dem 1 Januar 1918 in Kraft
s 3

des Hausarbeitgeſetzes
In denjenigen Räumen in welchen Arbeit für Hausarbeiter

ausgegeben oder Arbeit ſolcher Perſonen abgenommen wird
muß ſoweit es ſich nicht um Werkſtätten der im S 1 Abſ 1 Satz 2
bezeichneten Art handelt den Hausarbeitern durch offene Auslage
von Lohnverzeichniſſen oder Aushängen von Lohntafeln die Mög
lichkeit gegeben ſein ſich über die für die einzelnen in dieſen
Räumen zur Ausgabe gelangenden Arbeiten jeweilig gezahlten
Löhne zu unterrichten Für das Ausarbeiten neuer Muſter gilt
dieſe Beſtimmung nicht

Der Bundesrat kann zur Ausführung dieſer Beſtimmung
nähere Anordnungen erlaſſen gegebenenfalls für einzelne Be
zirke Er kann für beſtimmte Gewerbezweige oder Betriebsarten
auf Antrag Beteiligter Ausnahmen gewähren

Der Bundesrat kann vorſchreiben daß ſoweit das Arbeits
entgelt in Preiſen zum Ausdruck kommt die Preiſe gemäß
Abſ 1 2 bekanntgegeben werden

Die Beſtimmungen des Bundesrats werden durch das Reichs
Geſetzblatt veröffentlicht und dem Reichstag zur Kenntnisnahme

vorgelegt 84
des Hausarbeitgeſetzes

Wer Arbeit für Hausarbeiter ausgibt iſt ſoweit nicht die
Ausgabe in Werkſtötten der im 5 1 Satz 2 bezeichneten Art ſtatt
findet verpflichtet hierbei denjenigen welche die Arbeit ent
gegennehmen auf ſeine Koſten Lohnbücher oder Arbeitszettel aus
zuhändigen welche Art und Umfang der Arbeit ſowie die dafür
feſtgeſetzten Löhne oder Preiſe enthalten Für das Ausarbeiten
neuer Muſter gilt dieſe Beſtimmung nicht

Für einzelne Gewerbezweige Betriebsarten oder beſondere
Gruppen von Betrieben oder Hausarbeitern kann der Bundesrut
auf Antrag Beteiligter Ausnahmen gewähren

Soweit der Bundesrat auf Grund von S 114a der Gewerbe
ordnung Lohnbücher oder Arbeitszettel vorgeſchrieben hat gelten
die Vorſchriften der Auſ 1 2 nicht

Halle den 12 Oktober 1917
Die Polizeiverwaltung

Mitteilungen
der Rohmaterialſtelle des Landwirtſchaftsminiſteriums
Feſtſetzung von Richtpreiſen für Gelbklee in Kappen

Als Ergänzung der Liſte der Richtpreiſe für Klee und Gras
ſamen vom 25 Juli 1917 ſind in einer Sitzung der Offiziellen
Preiskommiſſion für landwirtſchaftliche Sämereien die am
20 September 1917 im Miniſterium für Landwirtſchaft Domänen
und Forſten ſtattgefunden hat für Gelbklee in Kappen nachſtehende
Richtpreiſe feſtgeſetzt worden

Al A A eAl17 Gelbklee in Kappen 81 71 64 60
Berlin den 1 Oktober 1917

Lokaler Teil
Rus dem Staötparlament

Die geſtrige Stadtverordnetenverſammlung erledigte als
wichtigſten Punkt die Magiſtratsvorlage über die Neu
ordnung unſerer Straßenbahnverbältniſſe
Wie der Referent Herr Stadtverordneter Ritter hervor
hob ſind ſich alle Beteiligten darüber einig daß es ſich bei

Keptuns Schatzkammer
Was der Meeresgrund an Werten birgt

Der Tribut den das Meer jahraus jahrein von den ſee
fahrenden Nationen mit unerbittlicher Härte einfordert hat
auf dem Meeresboden Schätze von ſchier phantaſtiſchem Wert
cufgehäuft und die verfloſſenen drei Kriegsjahre haben
roliends dazu beigetragen die Werte dieſer Schatzkammer
ins Ungemeſſene zu ſteigern Es liegt in der Natur der
Dinge daß Gewinnſucht und Abenteuerluſt zu keiner Zeit
der Gefahren achteten die die Hebung der Unterwaſſerſchätze
in ſich bergen um einen Einbruch in Neptuns Schatzkammer
zu wagen Die Geſchichte dieſes Suchens nach den verborgenen
Schätzen des Meeres iſt überaus reich an ſpannenden Aben

rn wie ſie die Phantaſie nicht aufregender erſinnen
önnte

So hatte zu Anfang des vorigen Jahrhunderts ein ge
wiſſer John Phipps von einem geſunkenen ſpaniſchen Schatz
bei Haiti gehört Es gelang ihm durch eine Expedition die
vom Herzog von Albemarle ausgerüſtet war dem Meeres
grunde Schätze im Wert von 300 000 Pfund Sterling zu ent
reißen und dieſe nach England zu ſchaffen Aber damit nicht
genug war es dem vom Glück in hohem Grade Begünſtigten
vergönnt noch andere Werte zu heben Als er einmal mit
ſeinem Schiff im Hafen von La Plata lag hörte er zufällig
von einem Jndianer daß man gerade an der Stelle an der
er Anker geworfen hatte mehrmals hintereinander große
Kanonen aufgefiſcht hatte Phipps ließ einen Eingeborenen
tauchen da man durch das klare Waſſer die Umriſſe mehrerer
Gegenſtände ſehen konnte Nach einigen Augenblicken kam
der Taucher mit einem Silberbarren im Werte von 7000
Kronen wieder an die Oberfläche Der Fund beſtimmte
Phipps die Hebungsarbeiten ernſtlich in Angriff zu nehmen
und es gelang ihm ohne Verluſt eines Menſchenlebens
32000 Kilogramm Silber von Gold und anderen Koſtbar
keiten abgeſehen an Vord zu bringen

Vor rund hundert Jahren ſoll ein franzöſiſcher See
räuber an den Leoward Jnſeln Gold und Münzen im Werte
von 18 Millionen Kronen er haben und wie das Ge
rücht weiter meldet einige Jahre ſpäter von einem eng
liſchen Kriegsſchiff gefangen genommen und hingerichtet

der Vorlage nur um ein Proviſorium kandeln kann
Wichtige und berechtigte Wünſche der Berölkern eſowohl beim Magiſtrat wie beim Kellegium der Schhwer

ordneten volles Verſtändnis finden bleiben hef der jetzigen
Regelung unberückſichtigt Jhre Erfüllung muß vertagt reer
den bis zu jener Zeit wo wieder friedliche Verhältniffe ein
gekehrt ſind und uns zu einer umfaſſenden Reform die in
zwiſchen der neu anzuſtellende erſte Direktor in großzügiger
Weiſe ausarbeiten ſoll die nötigen Arhbeitsfräfte
nötige Material Schienen Wagen uſw zur Verfünn
ſtellen Jn zwei Punkten allerdings wurde der Magif
gebeten nochmals Erwägungen anzuſtellen ob ſich nie
berechtigte Wünſche befriedigen laſſen 1 dem Süden
den Fahrgäſten der Stein weglinie Gelegen
zum Umſteigen auf dem Markte nach den
den d h in die Ulrichſtraßenlinie die
tige Linie 7 zu geben und 2 die Entnahme d
beiterfahrkarten in den Zigarren handlungen zu ermög
damit die Arbeiter nicht nötig haben all wöchentlich der
nach dem Depot zu machen Wieviel oder wie wenig Fech
geſichts der Kriegsverhältniſſe zur Zeit mit dem
Willen auf allen Seiten in der Reform unſeres Straßen
bahnweſens erreichen läßt mögen unſere Leſer in dem aus
führlichen Bericht der heutigen Frühnummer nachprüfen

Wir wollen nur noch aus der umfangreichen Sitzung di
Debatte hervorheben die ſich an das Projfekt Anlag
eines Promenadenweges Zur Rabeninſel
knüpfte Es handelt ſich dabei um das Ziel die Raben
inſel durch zwei Brücken über die Saalearme von den Pulver
weiden ber für den Fußgängerverkehr zugänglich zu machen
eine Aufgabe deren Erfüllung in der Bürgerſchaft jedenfalß
große Freude erregen wird Und ſodann wollen wir im nach
ſtehenden noch die Ausſprache wiedergeben die ſich an die
von den ſtädtiſchen Arbeitern geäußerten Wünſche nach
Teuerungszulagen anſchloß wobei wir vorweg feſtſtellen daß
der Magiſtrat auch den ſtädtiſchen Arbeitern zum Ausgleich
der Verteuerung der Lebenshaltung anſehnliche Zulagen be
willigt hat

Punkt 11 Ueber dte Verwendung der Spar
kaſſenüberſchüſſe erſtattet Herr Sto Manſchewſki
Bericht Es wird folgendes vom Magiſtrat und Haushalts
ausſchuß vorgeſchlagen

Für Kunſtzwecke und Erforſchung der Ortsgeſchichte für
die ſtädtiſchen Muſeen 10 000 Mk für den Kunſtfonds 3000
Mark für bauliche und baugeſchichtliche Unterſuchungen über
die Burg Giebichenſtein erſter Teilbetrag 2000 Mk

S bauliche Zwecke Neubau von Gondelhäuschen an
der Saale 13 500 Mk Abputz der Außenfronten des ehe
maligen Lazarettgebäudes in der Moritzburg 3000 Mk

Für Schulzwecke zur Einrichtung weiterer Schulgärten
5000 Mk für den Abbruch des Grundſtücks Weingärten 11
und für die Herſtellung einer Grundſtückseinfriedigung not
wendig für die Einrichtung des dortigen Schulgartens
2950 Mark

Für das Stadttheater zur beſſeren Ausſtattung des
Theaterfundus 5000 Mk

Für den Zoplogiſchen Garten für einen Fonds zur Um
geſtaltung des Zoologiſchen Gartens 13 000 Mk

Zur Verbeſſerung der ſtädtiſchen Anlagen Herſtellung
eines Fußweges von den Pulverweiden am weſtlichen Ufer
der Saale bis zur Rabeninſel erſter Teilbetrag 25 000 Mk,
Herrichtung eines Teiles der Unterburg Giebichenſtein für
die öffentliche Benutzung erſter Teilbetrag 3000 Mk Um
geſtaltung des Bürgerparks zweiter Teilbetrag 6000 Mk
Verbeſſerung der Klausberganlagen zweiter und letzter Teil
betrag 4000 Mk Jnſtandſetzung der Spielwieſe auf dem
Sandanger 3000 Mk Neuanpflanzung und Auswechſeln von
Alleebäumen 2200 Mk

Für Wohlfahrtszwecke für die Armendirektion zu
laufenden Unterſtützungen von verſchämten Armen 30 00
Mark für die Armendirektion desgl zu einmaligen Unter
ſtützungen 3010,23 Mk für den Nationalen Frauendien

die Nachricht auf daß in England ſeßhafte Perſonen im Be
ſitz von Papieren waren in denen Aufklärungen über die
verborgenen Schätze des Seeräubers enthalten ſein ſollten
Mit Sicherheit weiß man nun zwar nicht ob etwas von dem
Schatz gerettet worden iſt ſoviel iſt aber n daß 1888 auf
der Themſe ein geheimnisvolles kleines Fahrzeug namens
Seevogel ausgerüſtet wurde das die Themſe im Oktober

desſelben Jahres verließ und ſpäter von Guadeloupe aus ge
meldet ſein ſoll Seitdem fehlt jede Spur von dem Schaff
washalb man annimmt daß es mit Mann und Maus unter
gegangen iſt Zu der Mannſchaft aber gehörten auch zwei
Taucher die eine vollſtändige Rüſtung mit ſich führten und
auf der Schiffsliſte als und Steward verzeichnet
waren Ein Jahr nach dem Ueberfälligwerden des See
vogels erhielt die alte Mutter des einen Tauchers aus San
Francisco eine Anweiſung auf 2000 Mark und einen Brief
in dem der Sohn berichtete daß er und ſein Kamerad einen
gelungenen Fang gemacht hätten und daß ſeine Mutter bald
wieder von ihm hören ſollte Von dem Untergang des
Schiffes erwähnte er kein Wort

Dieſe Begebenheit hat ihr gewichtiges Teil dazu bei
getragen den Flauben zu verſtärken daß das Suchen nach
verborgenen Schätzen nicht immer ganz vergebens iſt Mit
beſonderer Liebe beſchäftigten ſich die Schatzgräber des
Meeres mit dem Schickſal der ſpaniſchen Armada die aus
geſandt wurde um England zu erobern aber an den Küſten
Jrkands und im engliſchen Kanal vernichtet wurde Daß
mehr als ein Schatzgräber nach dieſer eſucht hat iſt
ganz natürlich wenn man bedenkt daß die iffsprediger
die Meſſe an juwelengeſchmückten Altaren abhielten und
daß Kelche und Leuchter aus reinem Golde beſtanden Zu
dem führte jedes Schiff noch eine eigene Kriegskaſſe mit die
aus guten ſpaniſchen Doppeldukaten beſtand Der größte Teil
dieſer Schätze ſoll noch auf der Meerestiefe liegen denn nur
wenigen der ſpaniſchen Fahrzeuge gelang es die Heimat zu
erreichen Jnzwiſchen P man wiederholt den Verſuch gemacht die Schätze der geſunkenen Flotte zu heben Jm Jahre

1911 gelang es an mehreren Stellen Ueberbleibſel der ſpa
niſchen Schiffe zu finden Die hervorragend konſtruierten
Sandpumpen leiſteten gute Arbeit und brachten vollwertige
ſpaniſche Doppelkronen ans Tageslicht

Hamburg und führte eine Goldlaſt die teils aus Münzen
teils aus Stangen im Werte von über 22 Millionen Markbeſtand mit ſich Jm Jahre 1800 gelang es beinohe zwet
Millionen der Schätze zu heben Dann aber ging di
Beſchreibung des Tatortes verloren Erſt vor einigen
4 es den Platz des Wracks wiederzufinden Trotz de

ſten Baggermaſchinen erzielte man jedoch kein befriedi
gendes Ergebnis und die Arbeit brachte keinen Gewinn
Als die Unterſeeboote erfunden wurden glaubte man in
ihnen ein Mittel erhalten zu haben geſunkene Werte wieder
ans Tageslicht emporzuheben ſtatt deſſen aber hat der Welt
krieg ihnen gerade die umgekehrte Rolle zugewieſen die
jenige die Schatzkammer des Meeres noch um unſchätzbare
Summen zu vermehren

Jjengue

Johann Melchior Goezo
Zur Wieverkehr ſeines 200 Geburtstages om 15 Oktober

Der ſtreitbare Hamburger Hauptpaſtor dem Leſſing zur
Unſterblichkeit verholfen hat war ein gelehrter Theologe
gleichzeitig aber auch ein unbelehrbarer Hauptvertreter der
Starrgläubigen in den Kämpfen gegen jeden freien Ge
danken Keinen der aufgeklärten Schriſtſteller ſeiner Zeit

hat feine ſtreitſüchtige Feder verſchont bis er in Leſſing
einen Gegner fand an deſſen kritiſchem Rüſtzeuge ſeine theo
logiſche Lanze jammervoll zerſplitterte Leſſing hatte den
Hauptpaſtor Goeze in Hamburg kennen gelernt und lebhaften
Verkehr mit ihm gepflogen weil er an dem reichen Wiſſen
des Mannes Gefallen fand wie anderſeits auch der Theologe
den gelehrten Schriftſteller ſo verehrte daß er in ſeinen An
griffen auf die Schaubühne die Stücke Leſſings ausdrücklich
ausnahm Der Streit zwiſchen den beiden der Leſſing in
der Folge Veranlaſſung gab ſeine Gedanken über religiöſeDinge vorzutragen fand ſeinen Ausgangspunkt in der
Herausgabe eines handſchriftlichen Werkes das Leſſing
wenige Jahre nach dem Tode des Verfaſſers herausgab Das
Buch das einen ſtarken Angriff gegen das kirchliche Chriſten
tum enthielt rief eine gewaltige Poleinik hervor in der der
ſtark gerüſtete So in der erſten Reihe kämpfte Leſſing
wurde durch die Heftigkeit des Kampfes gezwun en jene

worden ſein Jm Laufe der Zeiten tauchte hin und wieder

Becherer

Vo al dert k eigattenſchif v ver ehe e auf den We W Folge von wuchtigen Streitſchriften in die Welt zudenen er den Titel AntiGoeze gab Dieſe VWolemit er



20 000 Mk für den Verein für Volkswohl eilung TTTFerienkolonien 4000 Mk i das Kinderheim des Bundes

ur er rpps und Mehrung der deutſchen Volkskraft 3000
ark für die Jugendhilfe Halle 3000 Mk dem Verein W

Kinderhorte zur Verpflegung von Kindern in den Ferien
3000 Mk für die Gefängnisgeſellſchaft Halle 500 MkFür ſonſtige Zwecke für die tn in Wittenberg
5000 Mk zur Erweiterung der Akademiſchen Leſehalle

20 000 Mk Spymme 192 160,23 Mk
Der Referent empfiehlt nachdem er ſie eingehend er

läutert hat ſämtliche Anträge zur Annahme
Herr Stv Oſter burg bemängelt die Poſition 25 000

Mark zur Herſtellung eines Fußweges von den Pulverweiden
am weſtlichen Ufer der Saale bis zur Rabeninſel Die Ar
beiten die an ſich gewiß wünſchenswert ſeien kämen in ab
ſehbarer Zeit doch noch nicht endgültig zur Ausführung da
ja die Ausgeſtaltung des geplanten Schiffahrtsweges nach
Leipzig grundlegende Veränderungen des Projekts bringen
werden Wichtiger und dringender ſei es jene 25 000 Mk
für die

Herrichtung eines Flußbades für den Norden der Stadt
zu verwenden 20 Jahre ſeien die Vororte nun ſchon ein

emeindet und noch immer fehle dort ein ſolches Bad Der
Magiſtrat habe verſprochen wenn erſt der große Haupt
jammler fertig wäre ſollte auch das Bad kommen und darauf
habe ſich auch das Stadtverordnetenkollegium feſtgelegt Nun
ſolle man aber endlich mal an die Ausführung gehen

Herr Stv Berghaus erklärt ſich für die baldige An
lage eines Flußbades für den Norden Aber jene 25 000 Mk
ſolle man dieſem Zwecke nicht zuführen ſondern damit den
lange erſehnten

Promenadenweg nach der Kabeninſel
ſchaffen Der Süden begrüße das Projekt mit Freuden denn
dann er wenn der Promenadenweg jenſeits der Saale von
den Pulverwerden aus durch Brücken über die beiden
trennenden Flußarme zur Jnſel geführt ſei komme die
Rabeninſel in ihrer zönheit der Allgemeinheit ganz zu
gute auch Leuten die gefahren werden müſſen und kinder
reichen Familien die bisher die Koſten der Ueberfahrt
ſchruten Nur möge man damit der Zugang über die Brücke
bequem wird und andererſeits die Gondelfahrten dort nicht
geſtört werden Brücken anlegen die beiden Zwecken gerecht
werden und dabei allzu ſteile Rampen vermeiden

Herr Stadthaurat La m mers Ein paar kleine Rampen
werden wir aufſchütten müſſen Ohne die geht es nicht Das
Projekt verdient gewiß alle Förderung denn die ſchöne
Rabeninſel kann noch viel mehr von dem erholungſuchenden
Publikum benutzt werden als bisher Für den Norden wollen
wir gern ein Flußbad ſchaffen aber bei der Holzteuerung
die der Krieg uns gebracht hat empfiehlt es ſich das Projekt
noch zu vertagen Keinesfalls dürfen wir die Anlage einer
Promenade zur Rabeninſel zurückſtellen hinter den Bau eines
Flußbades für den Norden

Herr Stv Kallmeyer erinnert daran daß er ſchon
vor Jahren angeregt habe mit der Eröffnung des Stadt
bades auch den

unentgeltlichen Schwimmunterricht für Volksſchüler
in Angriff zu nehmen Der Herr Stadtſchulrat habe ſeiner
zeit erklärt die Sache ſei bereits in Behandlung Sehr er
freulich iſt es daß der Bund zur Erhaltung und
Mehrung der Volkskraft für ſein Kinder
heim einen Beitrag von 3000 Mk erhalten ſoll Dieſer
Verein verdient im beſonderen Anerkennung und Förderung
und ſeinem unermüdlichen r Herrn Profeſſor Ab
derhalden der ſeine reiche Kraft mit ſo glänzenden Erfolgen
dem gemeinnützigen Werke widmet kann man gar nicht genug
danken Die Mittel des Bundes ſind knapp Jhm fehlen
für ſein Kinderheim noch 10 000 Mk Da tilgen wir eine
Ehrenſchuld gegenüber dem Verein wenn wir den bean
tragten Betrag von 3000 Mk auf 5000 Mk erhöhen Die
Mittel laſſen ſich gewinnen wenn wir die beäntragten
2000 Mk für die baulichen und baugeſchichtlichen Unter
ſuchungen über die Burg Giebichenſtein eine Sache die noch
nicht eilt dem Bunde zuwenden

Herr Stv Scheithauer begrüßt das Projekt nach
der Rabeninkel einen Promenadenweg zu führen Selbſt
verſtändlich ſoll auch der Norden ein Flußbad bekommen
aber das eine braucht man nicht vom anderen abhängig zu
machen

Herr Stv Emmer Jch vermiſſe in den Vorſchlägen
eine Berückſichtigung des Stadtbades Das Stadtbad kann

dem Geiſtlichen gab indeſſen nur ein Vorpoſtengefecht dem
die eigentliche Schlacht nicht folgen konnte denn Leſſing
wurde durch die Braunſchweiger Zenſur gezwungen die
Waffen des theologiſchen Kampfes niederzulegen und ſo
blieb es ihm verſagt das Material das er gegen Goez zu
ſammengetragen hatte zum Aufbau eines Syſtems ſeiner
religiöſen Anſchauungen zu verwerten Der Kampf Leſſings
mit Goeze Hat nicht nur dieſen ſondern auch die Sache die
der gelehrte Theologe vertrat zermalmt und Goezes Ramen
einen Makel angeheftet den er bis heute nicht los ge
worden iſt

Geboren am 16 Oktober 1717 in HUberſtadt ſtudierte
Johann Melchior Goeze in Jena und Halle Theologie und
kam über Aſchersleben und Magdeburg nach Hamburg wo
er in un verhältnismäßig jungen Jahren dank ſeinem Wiſſen
und ſeiner umfaſſenden Bildung und Beredſamkeit 1755 als
Hauptpaſtor zu Sankt Katharinen berufen wurde Bevor
er mit Leſſing über die Wolfenbüttler Frag nente zuſammen
geriet hatte er bereits mit ſeinem Amtsbruder Johann Lud
wig Schloſſer einen Strauß über die Sittlichkeit der Schau
bühne ausgefochten Auch über Goethes Werther ſprach er
ſein Perdammungsurteil aus Ein Verdienſt hat ſich Goeze
allein in der theologiſchen Spezialwiſſenſchaft und zwar be
ſonders durch ſeine Forſchungen über die mederſächſiſchen
Bibelausgaben erworben

Hochſchulnachrichten

Wie wir hören wird Profeſſor D Dr Karl Thieme in
Leipzig der Berufung auf den Lehrſtuhl der ſyſtematiſchen
Theologie als Nachfolger Ottos an der Univerſität Breslau
keine Folge leiſten Mit der Vertretung des im Heeresdienſt
ſtehenden Profeſſors Dr His an der Univerſität Münſter
wurde der Privatdozent in der Leipziger Juriſtenfakultät
Dr Heinrich Glitſch beauftragt Der bisherige o Profeſſor
Dr Guſtav Braun in Baſel iſt zum Ordinarius für Ges
graphie in der philoſophiſchen Fakultät der Univerſität Greifs
wald ernannt worden Profeſſor Dr theol et phil EmilGöller an der Univerſität Freiburg hat den Ruf auf den
an dortiger Univerſität erledigten Lehrſtuhl für Kirchengeſchichte
angenommen Am des vakante engliſche Lektorat an der Uni

ſog Fiet wurde Dr AWaxr Koelbing aus Freiburg i B

ne
t e

ſich aus ſeinen Einnahmen nicht erhalten Da hätten wir
20 000 Mk etwa ihm zuwenden ſollen Für die Errichtung
von Freibädern im Norden möge uns möglichſt bald ein
Projekt vorgelegt werden

Herr Sto Her zau Auch ich bin ſehr dafür daß der
Norden Flußfreibäder erhält Ebenſo begrüße ich es wenn
den Schulkindern unentgeltlicher Schwimmunterricht erteilt
werden ſoll Aber ich meine dieſen Unterricht muß manobligatoriſch machen und muß ihn im Fluſſe erteilen und
nicht im Stadtbade Zurufe Sehr richtig

Herr St Emmer Um die Frage des Schwimm
unterrichtes für die Schulkinder in Fluß z bringen beantrage ich 1000 Mark von jenen 3000 Mark die für Herrich
tung eines Teiles der Unterburg Giebichenſtein zur öffent
lichen Benutzung vorgeſehen ſind abzuzweigen und damit
Mpeggermichen Schwimmunterricht für die Schüler zu er
öffnen

Der Antrag Kallmeyer dem Bund zur Erhaltung
der Volkskraft noch beſonders 2000 Mark zuzuwenden und
der Antrag Emmer 1000 Mark für den Schwimmunterrichtbereitguſteüen werden beide angenommen

Herr Oberbürgermeiſter Rive nimmt nach der Ab
ſtimmung das Wort und bittet die Beſchlußfaſſung über den
Antrag Emmer zu reridieren Die Arbeiten die man ſich
hinſichtlich eines Teiles der Unterburg Giebichenſtein vor
enommen habe ſollen die Unterburg mit demteien in Verbindung bringen Kürze

man da 1000 Mark ſo gefährde man die ſchöne
ideale Aufgabe Was den Schwimmunterricht anlange
ſo müſſe man doch bedenken daß das Stadtbad mitten im
Kriege eröffnet worden ſei Wo ſolle man jetzt geeignete
Schwimmeiſter herbekommen Um ſolche Zwecke zu befrie
digen brauche man nicht ſeine Zuflucht zu den Sparkaſſen
überſchüſſen zu nehmen Man werde dafür die nötigen Gel
der im Etat vorſehen Der Redner bittet nochmals über
den Antrag Emmer die Debatte zu eröffnen

Herr Vorſteher Keil Zur Wiedereröffnung der De
batte über einen Punkt der ſchon burch Beſchlußfaſſung e
ledigt iſt liegt kein zwingender Grund vor Die Sache muß
einſtweilen für die Stadtverordnetenverſammlung abgetan
ſein Der Magiſtrat braucht uns ja nur in der nächſten
Sitzung mitzuteilen daß er unſerem Beſchluß nicht beige
treten iſt dann müſſen wir uns ja doch von neuem damit
beſchäftigen

Die Verſammlung beſchließt die Debatte nicht wieder
zu eröffnen

Punkt 17 betrifft die
Petition der ſtäötiſchen Arbeiter um Lohnerhöhung

und gleiche Belieferung ſämtlicher ſtädtiſcher Arbeiter mit
Lebensmitteln Namens des Sozialen Ausſchuſſes beantragt
Herr Stadtv Gradehand die Petition in ihrem erſten Teil
dem Magiſtrat als Material zu überweiſen ſie aber im
zweiten Teil durch Uebergang zur Tagesordnung zu er
ledigen da die Stadtverordneten Verſammlung für die Nah
rungsmittelzumeſſung nicht zuſtändig iſt Die Arbeiter auf
dem Gaswerk z B führen in ihrer Eingabe an daß die zur
Arbeit kommandierten Soldaten dort für 8ſtündige Ar
beitszeit 6 Mark bekommen haben während ſie niedriger
entlohnt würden Dem Sozialen Ausſchuß ſei übrigens vom
Magiſtrat initgeteilt worden daß bereits auf den verſchie
denen Werken Schritte zu Lohnerhöhungen getan ſeien

Herr Stadtrat Kinne Vie Mitteilung daß Soldaten
auf dem Gaswerk 6 Mark pro Tag Lohn bezogen haben iſt
in dieſer Form nicht richtig Die Soldaten haben gar nicht
bei der Stadt in Beſchäftigung geſtanden ſondern bei einem
Unternehmer der dort Ausſchachtungsarbeiten rornahm Die
Stadt hotte auf dieſe Lohnzumeſſung gar keinen Einfluß
Wir haben unſeren Arbeitern ſtets wenn es nötig wurde
Zulagen gegeben Auch im April haben wir Kriegszulagen
eingeführt und zwar 10 Prozent für die ungelernten und
25 Prozent für die gelernten Arbeiter und Handwerker Als
ſich inzwiſchen die Teuerungsverhältniſſe noch verſchärften iſt
man neuerdings abermals an Erwägungen herangegangen
und hat eine Erhöhung der Kriegszulagen beſchloſſen Den
ungelernten Arbeitern wird danach die Kriegszulage von 10
auf 25 Prozent den gelernten von 25 auf 40 Prozent erhöht
Und weiter haben wir beſchloſſen die Arbeiter der Gas und
Waſſerwerke des Elektrizitätswerks und der Straßenbahnen
möglichſt gleichmäßig abzufinden damit der Faktor der Un
gleichmäßigkeit künftig den einzelnen Gruppen nicht Anlaß
zur Unzufriedenheit werde

Herr Vorſteher Keil weiſt darauf hin daß die Peti
tion ohne Unterſchrift gekommen ſei und durch ein Verſehen
habe man ſie dem Sozialen Ausſchuß zur Beratung über
wieſen Künftig werde man an der Rorm feſthalten daß
anonyme Petitionen überhaupt keine Beachtung finden

Herr Stadtv Em mer bemerkt daß das Kollegium
ſicherlich ſehr wenig mit ſolchen Pelitionen angegangen wer
den würde wenn endlich auf den ſtädtiſchen Werken Arbeiter
ausſchüſſe eingeführt werden Der Magiſtrat ſei für Ar
beiterausſchüſſe Die Stadtverordneten haben ſie
ebenfalls wiederholt beſchloſſen Da ſolle man die Werke
endlich zwingen ſolche Ausſchüſſe einzuführen die dann
Lohnfragen uſw direkt mit den Werksleitern beſprechen
könnten ſo daß das Stadtverordnetenkollegium damit nicht
beſchäftigt würde

Die Petition wird für erledigt erklärt

Die wichtigſte Pflicht der Daheimgebliebenen
Man hört vielfach ſagen Jch würde gern zu dieſer Kriegs

anleihe zeichnen wenn ich nur wüßte daß es die letzte wäre
Haben die Leute die ſo reden oder doch denken noch etwas

Schamgefühl dann mögen ſie ſich folgendes klar machen
Wie würde man wohl über einen Soldaten urteilen der zu

einem Angriff befohlen wird und ſagen würde Dieſen Angriff
will ich wohl noch mitmachen aber dann iſt Schluß Oder der
zur nächtlichen Stunde auf Vorvpoſten geſchickt wird und dabei
ſagt Dieſe Nacht will ich wohl noch wachen und aufpaſſen in der
Vorausſetzung daß es die letzte iſt ſonſt mache ich nicht mehr mit

Die Leute hier in der Heimat die morgens in ihr Geſchäft
oder an ihre Arbeit geben und abends ig in ihr Bett legen
können würden gewaltig über ſolche Vaterlandsverräterei
entrüſten Die Sache ſteht nun ſo Wenn da draußen an der
Front einem Manne der immer und immer wieder das Grauen
des r und der Granaten über ſich hat ergehen laſſen
müſſen ſchließlich die Rerven verſagen dann kann man das ver
ſtehen und wird dem Vaterlandsverteidiger die ihm gebührende
Achtung nicht verſagen Aber angeſichts deſſen was dieſe Männer
für uns leiſten und leiden iſt es geradezu verächtlich wenn Leute
in der durch ſie geſchützten Heimat ſich auf den Standpunkt zu
tellen wagen zeichne für die neue Kriegsanleihe wenn ich
ie Gewißheit erlange daß es die letzte iſt Wer ſo denkt ſei s
an oder Frau den ſollte man vier Wochen lang in den

ſchicken kommt er dann beil heraus dann wird

V nnn o Ah er Gott danken daß er ſeine vaterländiſche Pflicht nicht mehr mitSir Blut ſondern e mit ſeinem Gelde zu erfüllen braucht
abei iſt s nicht mal ein Opfer denn das Geld iſt ſo ſicher an

gelegt wie kein anderes und trägt gute Zinſen

Auf die 7 Kriegsanleihe
z bei der ſtädtiſchen Sparkaſſe bis 15 Oktober d Js in 2215

oſten 9 098 300 Mark gezeichnet

Deutſche Schweſternſpende

Ein ſtilles Heldentum krönen ſo heißt es in dem Aufruf
der Schweſternſpende Es iſt das Heldentum ſtillen Ausharrens
in treueſter Pflichterfüllung trotz harter und ſchwerer Not un
ſchwerer Entbehrung das wir an den Pflegerinnen unſerer
Männer und Brüder ſeit Beginn des Krieges dankbar bewundern
Ueber 100 000 Schweſtern Hilfsſchweſtern und Helferinnen haben
ſich an der Front und in der Heimat für Heer und Marine in
unermüdlicher Opferfreudigkeit Tag und Nacht bei der Kranken
pflege und auf verwandten Gebieten betätigt und oft dabei
Schaden an ihrer Geſundheit und Erwerbsfähigkeit genommen
Die ſtaatliche Hilfe reicht in ſehr vielen Fällen nicht aus Zu
ihrer Ergänzung iſt ein Sammelunternehmen die Schweſternſvende ins Leben gerufen worden Anerkennenswerterweiſe
haben ſich Provinzial und Ortsausſchüſſe gebildet oder ſind in
der Bildung begriffen die es ſich zur Aufgabe gemacht haben
eine möglichſt weifverzweigte und gut durchgearbeitete Organi
ſation zu ſchaffen damit jedem Gelegenheit geboten wird eins
kleinen Teil ſeiner großen Dankesſchuld abzutragen Der Rein
ertrag der Schweſternſpende kommt ſämtlichen Schweſtern ohne
Unterſchied des Bekenntniſſes welche im Felde in den Etappen
oder in der Heimat Krieger gepflegt haben zugute

Kein Geringerer als unſer Hindenburg ruft uns zu Danket
denen die euch in Treu gepflegt haben Admiral Scheer der
Sieger der Seeſchlacht am Skagerrak re Voll Bewunde
rung und Dankbarkeit folgen die Blicke des wunden Kriegers der
treuen unermüdlichen Schweſter mit der Frage wer von uns
leiſtet wohl das größere Heldentum

Jn Halle werden die Opfertage am 21 und22 Oktober ſtattfinden und wird alles Nähere noch bekannt
gegeben Jm Vertrauen auf die ſo oft bewährte Hilfs er
unſerer halliſchen Bevölkerung iſt beſtimmt zu hoffen daß auch das
Ergebnis der Schweſternſpende ein recht orfreuliches ſein wird

Rorddeutſcher Humor
Prof Adolf Müller bis vor wenigen Tagen einer

der herrorragendſten Mitglieder des Königl Schauſpiel
hauſes in Dresden hatte am Montag abend im Saale der
Loge zu den fünf Türmen eine ſtattliche Zuhörerſchar umſich Lerſemmett die ſeiner Norddeutſcher Humor benannten

Auswahl von Vortragsſtücken andachtsvoll lauſchte Und
Prof Adolf Müller machte ihnen das ſehr leicht denn ſein
volltönendes Organ nimmt ſofort das Ohr gefangen offen
bart auch tadelloſe Sprechkunſt die aber nicht virtuoſem
Selbſtzweck ſondern lediglich dem hohen Kunſtprinzipe
dient die aus dem Herzen quellende Empfindung mit un
mittelbarer Wirkung zum Eindruck auf das Gefühl der Gäſte
zu geſtalten Das gelingt vollkommen Gemütlichkeit die
heute ſo ungewöhnlich ſeltene Gottesgabe ſtrahlt von Prof
Müller aus umfängt den weiten Raum und überdauert den
Reigen der Vorträge als angenehme Erinnerung Von
Timm Kröger hat man die ſinnige Geſchichte Bohnen un
Speck ſowie mit behäbigem breitem Humor Ein geiſtlich
Armer gehört oder beſſer geſagt durch Prof Müllers
plaſtiſche Redekunſt vor dem geiſtigen Auge lebendig werden
ſehen Fritz Reuter kam durch Hanne Nüte s Abſchied vom
Küſter Und vom Paſtor bei vortrefflicher Gegenüderftellung
der Einzelperſonen glänzend zu Wort Dann gab es von
Klaus Groth Gedichte Min Moderſprak De jung Wittfrau

an Gefühlstiefe wohl die beſte Leiſtung des Abends Matten
Has He ſä mi ſo vel Aanten int Water Ferner vernahm
man Wilhelm Wiſſers Oſtholſteiniſche Märchen De Tun
krüper nebſt De Katt Die Katze bis Fritz Reuters Ut mine
Stromtid Bräſig kümmt ut de Waterkunſt un belihrt
Hawermannen in Waterangelegenheiten den würdigen Ab
ſchluß des in ſeiner Art prächtigen Abends ſchuf Selbſt
verſtändlich unter allen Zeichen einmütigen durchſchlagen

den Erfolges Dr BGeſellſchaftskonzerte im Zoologiſchen Garten
Für die Zeit vom 1 Oktober 1917 bis 31 März 1918 ſind be

reits die im Zoologiſchen Garten ſtattfindenden Geſellſchafts
konzerte des Stadttheater Orcheſters feſtgeſetzt worden und zwar
dergeſtalt daß in jedem Monat ein Geſellſchaftskonzert veran
ſtaltet wird Das erſte dieſer Konzerte findet am Donners
tag den 18 Oktober abends 8 Uhr mit beſonders gewählter
Vortragsfolge unter Leitung des Kapellmeiſters Karl Nöhren
ſtatt Der Eintrittspreis beträgt 50 Pf für die Perſon Jnhaber
von Dauerkarten für den Zoologiſchen Garten und für das Bad
Wittekind haben freien Eintritt Näheres über die Vortrags
folge wird noch bekanntgegeben Siehe Anzeige

Ackerverpachtung
des Bundes zur Erhaltung und Mehrung der deutſchen Volkokraft

Herr Univ Profeſſor Dr Abderhalden ſchreibt uns
Der Acker am Grünen Weg iſt vollſtändig eingeteilt Die

Kleinpächter werden erſucht am Mittwoch nachmittag um 3 Uhr
mit vier mit ihren Namen verſehenen Pfählen bewaffnet ſich auf

dem Aer einzufinden Er befindet ſich unmittelbar im nſchluß
an hisher vom Bunde innegehabten Acker dicht an der Heide
Um die genannte Zeit wird von der Geſchäftsſtelle des Bundes
jemand zur Stelle ſein der die einzelnen Parzellen anweiſt Es
iſt dringend notwendig daß alle Kleinpächter zur Stelle ſind denn
z iſt natürlich ganz unmöglich daß bei Unklarheiten ſpäter noch
emand an Ort und Stelle Auskunft gibt

Vorträge
des Bundes zur Erhaltung und Mehrung der deutſchen Volkskrafi

Donnerstag den 18 d Mts ſpricht in den Thalia
en Uhr abends Herr Prof Dr Waetzoldt über Rem
randis Menſchendarſtellung Der Vortrag wirddu 60 teilweiſe mehrfarbige Lichtbilder ergänzt Unſere

enkenntnis ſtammt aus dem täglichen Leben aus der
nſchaft die das Leben beſchreibt und deutet und aus der

unſt die es geſtaltet Große re Dichter wie Maler
ſind Menſchenkenner und Menſchenſchöpfer Wie etwa Goethes
oder Shakeſpegres Geſtalten verraten auch die Bildniſſe Holbeins
Lionardos Rembrandts dem der in ihnen zu leſen weiß das

ſen g menſchlichen Natur Die ſtärkſte ſchöpferiſche Kraft
germaniſcher Raſſe Rembrandt iſt einer der größten Menſchen
darſteller geweſen Vom Anfang bis zum Ende ſeiner Laufbahn
nleibt der Menſ en vornehmſter Darſtellungsgegenſtand Sein
Bildniswerk umfaßt etwa 500 Bildniſſe darunter eine Selbſt
biographie in Selbſtporträts Eintrittskarten und Vortragsvere e ſind auf der Geſchäftsſtelle des Bundes und an der

zu haben

Eiſernes Kreuz
Der Wehrmann Schuhmachermſtr Friedrich Weber zweiter

a des Schuhmachermeiſters Robert Weber hier Lerchenfeld
s erhielt am 8 d Mts für Tapferkeit vor dem Feinde
Eiſerne Kreuz



Gesen die Feſtſetzung eines Gepäcchöchſtgewichtes von 50 Ko
auf den einzel en Reiſenden machte ſich wie die Berliner Polit
Nachrichten ſchreiben das Bedenken geltend daß in gewiſſen
Fällen die Mitnahme höherer Gewichtsmengen 3 B für Ge
ſchäftsreiſende geboten erſcheinen können Es ſei deshalb in Er
wägung gesogen zwar die Veſchränkung des Gepäckgewichts auf
50 Ka für dat einzelne Gepäcſſtück beſtehen jedoch an die Stelle
der in Ausſicht genommenen Gewichtsbeſchränkung auf den ein
zelnen Reiſenden eine Gepäcktariferhöhung gleichfalls
zum Satze von 100 Prozent treten zu laſſen

Deutſchlond im vierten Kriegsjahre betitelt ſich ein Vor
im

Mars la Tour unter Vorführung zahlreicher Lichtbilder haltenwird Es werden hochintereſſante eben von allen Kriegs
See und von der Heimatfront gezeigt werden

trag den Beaunkprokuriſt Liebing am Mittwoch abend

chauplätzen von der
Vortrag iſt für jedermann frei
Ueber Kuabinettſtücke von Edelobſt teilt die Provinzialobſt
e für Gemüſe und Obſt mit Kabinettſtücke herkömmlich nur

rkeweiſe verkauftes ausgeſprochenes Edelobſt bei Aepfeln von
mindeſtens 175 Gramm bei Birnen 200 Gr Gewicht dürfen beim
Verkaufe an einzelne beſtimmte auswärtige n

uskun

Zur
Vornahme von Feuerbeſtattungen in Preußen iſt der Nach

inäſcherung ſeiner Leiche an

mit 80 100 Mark für den Zentner bezahlt werden
erteilen die Kreisſtellen

Feuerbeftattungen im halliſchen Krematorium

weis daß der Verſtorbene die e eicheeordnet hat beizubringen Dieſer Nachweis iſt in vielen
ällen in nicht rechtsgültiger Form ausgefertigt ſo daß die
inäſcherung hier nicht ſtattfinden konnte und die Ueber

führung der Leiche nach m iſchen Krematorien vor
enommen werden mußte Die Abgabe der mündlichen
illenserkläkrung zur Feuerbeſtattung kann nur vor einer

zur Führung eines öffentlichen Siegels berechtigten Perſon
erfolgen Legitimation iſt dabei vorzulegen Zur koſten
loſen Ausfertigung der per letztwilligen Ver
fügung ſind hier verpflichtet 1 die Vorſteher ſämtlicher hie
iger Polizetreviere 2 der Leiter des Begräbnisamtes Gr

rlin 11 3 der Jnſpektor des Gertraudenfriedhofes
Jn der St Georgengemeinde findet am Mittwoch abend

s Uhr Kries betſtunde in der St Georgen Kapelle ſtatt die von
Herrw Paſtor Gallert gehalten wird

Kellereinbrüche Jn der vergangenen Racht wurden in einem
Grundſtück der Nickel HoffmannStraße mehrere Keller erbrochen
und aus ihnen Fleiſch Fleiſchwaren und Gemüſe geſtohlen Er
mittelungen ind im Gange

Taſchen ebin Geſtern wurde einem 15jährigen Mädchen
das man ar dem Hauptbahnhofe feſtnahm ein graues Leder
vortemo naie mit 27 Mark Jnhalt 2 Kofferſchlüſſeln
und 2 kleinen Kaſſettenſchlüſſeln abgenommen Das Mädchen
behauptet s Portemonnaie mit Jnhalt in dem Grundſtück
Neue Promenade 16 auf der Treppe der 1 Etage gefunden zu
haben Da aber zu vermuten iſt daß das Portemonnaie aus einem
Taſchendiebſtahl herrührt iſt es zurückbehalten worden und liegt
bei der Kriminalpolizei Zimmer 72 zur Anſicht aus Der Eigen
tümer des Portemonnaies wolle ſich bei der Kriminalvpolizei
Zimmer 72 melden

Von der Straße Jn der Gr Steinſtraße wurde von einem
Kraftwagen ein Kanaldeckel entzwei gefahren

Theater Konzerte und vVorträge
Stadttheater Heute Dienstag findet die Uraufführung von

Ohorns Schauſpiel Die drei Ruheloſen ſtatt Hofrat Ohornder Verfaſſer des Schauſpiels Die drei Ruheloſen wird der
ührung im Stadttheater heute perſönlich beiwohnen Die
en

ſind in dem Werk beſchäftigt die Damen Henriette Troeger Char
lotte von Durand die Herren Adalbert Kriwat Hermann Kühn
Paul Förſter Max Eckhardt Max Monato Kurt Wilcke Karl
Ziſtig Eugen Teuſcher Hans Friedrich Alex Trott Mittwoch
Figaros Hochzeit Donnerstag Es lebe das Leben Freitag
Tannhäuſer Jn Vorbereitung befindet ſich das Kleiſtſche Schau

ſpiel Prinz Friedrich von Homburg das am Geburtstage Jhrer
Majeſtät der Kaiſerin 22 Oktober erſtmalig gegeben wird und
die Komödie Perleberg von Karl Sternheim Jn der Oper
ſteht eine Neueinſtudierung von Mozarts Don Juan und die
Erſtaufführung von Smetanas Verkaufte Braut bevor

Neuerwerbung des Stadttheaters Die Leitung des Stadt
theaters hat die Oper Gunlöd von Peter Cornelius be
arbeitet von Prof von Baußnern zur Aufführung erworben

Das zweite Gaſtſpiel des SchwarzkopfValletts deſſen erſtes
Auftreten am vorigen Sonnabend bei den re Beſuchern
großen Beifall fand und auch von der hieſigen Preſſe ſehr lobend
beurteilt wurde findet morgen Mittwoch abends 8 Uhr
in den Thaliaſälen ſtatt Siehe Anzeige

Der Marcell Salzer Abend am nächſten Donnerstag iſt wie
uns berichtet wird heute bereits völlig aus verkauft

UT Lichtſpiele Leipziger Straße 88 Erich Kaiſer Titz erntet
allabendlich großen Beiſall und das auch mit Recht denn ſein
Spiel iſt elegant und intereſſant

UT Lichtſpiele Alte Promenade 11 a Schon der Name
Henny Porten genügt um Garantie dafür zu bieten daß man

etwas zu ſehen bekommt was nicht alle Tage geboten werden
ann

Der letzte Luthervortrag in der Marktkirche findet am
Donnerstag 18 Okt ſtatt General Superintendent Schöttler
aus Magdeburg ſpricht über das Thema Wie können wir das
Erbe der Reformation wahren und mehren Siehe Anzeige

Für die Arbeiter und Arbeiterinnen der kriegswirtſchaftlichen
Betriebe findet am Sonntag den 21 d Mts nachmittag
3 Uhr in den Thaliaſälen Geiſtſtraße eine Volksvorſtellung
des Stadttheaterrerſonals ſtatt Zur Aufführung gelangt Der
Herr Senator Luſtſpiel in 3 Aufzügen von Franz von
Schönthan und Guſtav Kadelburg Der Plas koſtet 30 Pf einſchl
Kleiderablage und Theaterzettel Die evtl gewünſchten Eintritts
karten ſind am 17 un d 18 d Mts in der Zeit von s bis
3 Uhr im Geſchäftszimmer des Garniſon Kommandos Karl
ſtraße 13 gegen Bezahlung abzuholen Es wird beſonders darauf
aufmerkſam gemacht daß die Beſucher diejenigen Plätze einzu
nehmen haben deren Nummern mit den Nummern ihrer Karten
übereinſtimmen Es wird noch darauf hingewieſen daß ein
Weiterverkauf der Karten verboten iſt und daß im Jntereſſe einer
glatten Abwickelung der Vorſtellung die Plätze 15 Minuten vor
Beglinn eingenommen ſein möchten Rauchen iſt mit Rückſicht auf
die Darſteller nicht geſtattet

III

vereine und Verſammlungen
Der Bund Deutſcher Verkehrs Vereine e ladet zu ſeiner

16 ordentlichen Hauptverſammlung ein die am 20 und 21 Okt
in Eiſenach ſtattfindet Auf der Tagesordnung ſtehen neben der
J des Jahresberichtes ein Vortrag des Herrn Dr
dEſter über Verkehr und Schule ſowie Beſprechungen über die
Verkehrsworbung nach dem Kriege Es werden ferner Vorträge
über Bild und Film als Werbemittel von dem Direktor der
Deutſchen Lichtbild Geſellſchaft Klitzſch den Geſchäftsführern des
Schleſiſchen Verkehrsverbandes Hallams Breslau und des Ver
kehrsverbandes Elſaß Lothringen Dr Stolberg Straßburg i
gehalten Die Erörterung von Fragen für Verkehrsprgktitkerin einer beſonderen Sitzung am 21 Oktober i ie

Deren ves Bundes befindet ſich in Leipzig

rn e

Vorbereitungen hat Oberſpielleiter Ludwig Maſſon
die weibliche Hauptrolle Marianne Seeden übernommen Ferner

e

n w Wer v M

Der bieſige Jmker Verein gibt jetzt das Reſultat ſeiner Sonkg
r für Lazarette und Krankenanſtalten bekannt Trotzdem

u regung zur freiwilligen Honigabgabe erſt nach Tracht
luß erfolgte und die Jmker nur noch im Veſitz des eignen
interbedarfs waren kamen über 7 Zentner Honig zu

rn Zuſammen davon 80 Pfund unentgeltli ch
eng Il der Lazarette konnte voll gedeckt werden Dieſes er
e h rgrbnis wär noch weit übertroffen worden wenn die
nd f di in er Saupttracht ſtattgefunden hätte Einſtimmig

u reudis wurde der Vorſchlag unſere Verwundeten und Kranken
mit Honig zu Lerſorgen aufgenommen und ſelbſt Jmker mit nur
einem Vienenvolt ließen es ſich nicht nehmen auch ihren Teil
beizutragen Der Verein bemerkt dazu mit Rückſicht auf öffentliche

Angriffe Es iſt höchſt ungerechtfertigt ohne Kenntnis der Sach
lage einen ehrenwerten Stand in den Augen der Menge herab
zuſetzen und ſür die Treibereien einiger Hon i gſpekulanten
denen die organiſierten Jmker völlig fern
ſtehen die geſamten Jmker anzugreifen Jn das Publikum
wird dadurch eine ganz falſche Meinung getragen Wir möchten
noch ganz allgemein auf die große volks wirtſchaftliche Bedeutung
der Wachsproduktion durch die Bienen hinweiſen Auch
hierin lind die Jmker bereitwilligſt der behördlichen Verordnung
zur Ablieferung gefolgt And was wäre der Obſtbau ohne die
Befruchtung durch die Bienen

Die 29 Jahresverſammlung der Ev Stadimiſſion ſoll am
Montag den 22 Oktober nachm 5 Uhr mit einem Gottesdienſt in
der Domkirche Feſtprediger Herr Paſtor Samuel Keller und
abends 8 Uhr mit einer Nachverſammlung ebendort begangen
werden Näheres ſiehe in der heutigen Anzeige

eeee2 e e

DennTrſt u

Millionen
können zeichnen

müſſen gezeichnet werden
Der Frieden kann nicht beſſer be

ſchleunigt werden als durch einen
großen Erfolg der Z Kriegsanleihe
DOrum noch einmal alle Kraft zu
ſammengenommen noch einmal den
Feinden gezeigt daß unſre Alten zu
Hauſe genau ſo gut zu fechten ver
ſtehen wie unſre herrliche Jugend
draußen Auf zum Endkampf

Alle müſſen zeichnen

n

i Il 3 h ii Aue

nn h
n

Jm Verein Geſundheitepflege ſprach am 12 d Mts im
St Nikolaus Herr Gymnaſiallehrer Rippich Berlin über Die

Erkrankungen des Halſes und der Stimme ihre Urſachen und
naturgemäße Behandlung Jn klarer und deutlicher Weiſe wurde
gezeigt was bei der Entſtehung und Bildung der Stimme zu be
achten iſt damit ſie nicht erkrankt Vor allen Dingen muß richtig
geatmet werden Die verſchiedenen Arten der Einatmung wurdenerklärt und vorgemacht wodurch der Vortrag an Deutlichteit ſehr

gewann Wichtig iſt ferner die richtige Reſonanz der Stimme
wodurch ſie an Klangfülle Schönheit und Tragfähigkeit gewinnt
Es war intereſſant zu beobachten wie der Redner infolge richtiger
Kiefer Lippen und Zungentätigkeit trotz leiſeſten Sprechens
ſeinerſeits in den entfernteſten Ecken des Saales zu verſtehen
war ein Veweis wie die Stimme bei richtiger Benützung geſchont
werden kann Die Höhe des Sprechtons felbſt in der Erregung
muß ſtets eine natürliche bleiben was ſelten der Fgll iſt Der
Redner der ſelbſt über ein klang und modulationsweiches Organ
und über eine tadelloſe Ausſprache verfügt gewann ſchon dadurch
von vornherein das Zutrauen der Zuhörer Es wäre zu wünſchen
daß jeder ſeine Ratſchläge befolgte dann würde ſehr vieken
Stimmkrankheiten vorgebeugt und das iſt leichter als bereits
vorhandene zu heilen Der Beifall den der Vortrag fand bewies
wie dankbar die Zuhörer dem Redner für ſeine Ausführungen
waren Zu bemerken ſei noch daß Herr R ſeit vielen Jahren
Vorträge ähnlicher Art am wiſſenſchaftlichen Seminar des Kgl
Kaiſer Wilhelm Realgymnaſiums zu Berlin an verſchiedenen
Militär Vorbereitungsanſtalten vor Offizieren Militärärzten
Lehrern und in vielen Vereinen hält

e e

Strafkammer
Halle den 12 Oktober 1917

Gerichtliches Nachſpiel eines Eiſenbahnunglücks
Zum zweiten Male beſchäftigte ein im Januar 1917 vorge

kommener Eiſenbahnunfall das hieſige Gericht Das Schöffen
gericht halte im Juni ſämtliche Angeklagten die Weichenſteller
Karl Julius Robert Sch den Bahnſteigſchaffner Julius H
und den Lokomotivführer Friedrich auf Koſten der Staats
kaſſe freigeſprochen wogegen damals der Staatsanwalt Berufung
einlegte Es war ſeiner Zeit ein Zug bei der Ausfahrt aus
dem hieſigen Bahnhof auf eine Lokomotive aufgefahren

eleitet worden war Die Schuld ſollte die Weichenſteller treft
er Staatsanwalt beantragte Geldſtrafen in Höhe von 30 Mk

iür je 15 Mk für H und Sch und 20

e

am Sonntag in den überfüllten Räumli

rufung gegen die Freiſgrechung T hatte der Eigatsanwalt zurlg
gezogen Das Gericht ſpruch H frei verurteſit10 und Sch zu 20 u Geldſtrafe e W zu 20 5

Betrug
die Frauen Berta Hartleb und Gießler wehe Im Jahre 1916 einige hundert Mark Unte le

rechtmäßiger Weiſe erlangt zu haben Beide hatte auf dem Unter
ſtüßungsamt angegeben ſie wären verheiratet Das entſrruch
jedoch nicht der Wahrheit ſomit hatten ſich beide des Betrugs
und indem ſie mit falſchen Unterſchriften quittierten der Ur
kundenfälſchung ſchuldig gemacht Es wurden 5 und z Monate
Gefängnis beantragt Die Strafe wurde dagegen auf 4 und
6 Monate feſtgeſetzt

Kunſt und Wiſſenſchaft
Uraufführun Meine Frau die Hofſchauſpieten Wuſtpiel von Alfred Moeller und i

Sach s erzielte wie man uns drahtet in der flott abgerundeien
Uraufführung im Hamburger Thaliatheater einen vollen Heiter
keitserfolg Fritz von neues Stück Sodivaiſt durch Vermittlung des Verlages Oeſterheld To vom Hof

in Braunſchweig zur Uraufführung erworben
worden

dreihundertſten Male er Nathan der Weiſe gab

ichen

um
in Berlin das Königliche Schouſpielhaus und zwar in einer
von Dr Druck geleiteten vortreffü Neueinſtudierumg zum
Teil auch mit neuen Kräften unter denen Herr Biensfeldt als
Derwiſch Frl Geſte als Recha und Frl Suſſin als Sittah be
ſonders rühmend genannt zu werden verdienen von den be
währten allen Herr Kraußneck als Nathan Herr Clewig als
Tempelherr Frau Conrad als Deja Herr Patry als Patriarch
und Herr Eichholz als Kloſterbruder kg Hee

Ein Gokffried Keller Haus für Zürich Der Leſez da
tingen in Zürich macht in ſeinem kürzlich erſchienenen Jahresbe
richt einige Mitteilungen über ſeine Pläne zur Errichtung eines

Gottfried Keller Hauſes Man wollte es zuerſt ſo einrichten daß
das Haus am 19 Juli 1919 am hundertſten Geburtstag Kellers
eingeweiht würde als ſchönſtes Denkmal das die
größten Dichter errichten kann Der großzügige Plan ſcheiterte
bald Heute iſt man beſcheidener geworden und will ein ein
foches Haus der Dichtung erſtehen laſſen das allen literariſchen
Kreiſen der Schweiz als eine Art Sammelpunkt dienen ſoll

Provinzial Nachrichten
x Nietleben 15 Okt Vortragsabend Der

eiten der Grünen
Tanne veranſtaltete Vortr agsabend nahm einen äußerſt an
regenden Verlauf Herr Paſtor Käſtner wies in ſeiner Be
grüßung und dann in einer Anſprache wirkſam umrahmt
von geſanglichen und deklamatoriſchen Darbietungen junger
Mädchen in treffenden Worten auf den Ernſt der Zeit und
beſonders auf die für unſer Volk ſo notwendige Säuglings
pflege und Fürſorge hin zu deren Gunſten eine ertragreiche
Sammlung veranſtaltet wurde Jm zweiten Teil ſprach Herr
Bankprokuriſt Liebing aus Halle über Deutſchland im
vierten Kriegsjahre Der Redner zeigte an über
hundert intereſſanten Lichtbildern das Leben unſerer Feld
grauen von Flandern bis Bagdad von Riga bis in den
ewigen Schnee der Alpen und ihre techniſchen Hilfsmittel
Flugzeuge UBoote und Großkampfſchiffe vorüber An
trefflichen Bildern erläuterte er die Wirkung Tätigkeit
auf Jahn Bulls Geſchäft Dann wandte ſich der Redner
dem Heimatheer zu und führte die Verſammlung durch alle
möglichen Stätten und Betriebe der Kriegswirtſchaft Be
ſonders verweilte er bei der Tätigkeit der Reisbank nicht
chne als am Kriegsanleihe Nationaltage in eindringlichen
zu Herzen gehenden Worten auf die dringende Notwendigkeit
und Pflicht größtmöglicher Zeichnung hinzuweiſen damit ſich
die Bande zwiſchen Kampffront und Heimat immer feſter
knüpfen zum Nutzen jedes einzelnen Ein kurzes Schlußwort
endete den eindrucksvollen Abend der bald einmal wieder
holt werden ſoll

X Reideburg 15 Okt Rieſenrübe Auf einem
Ackerſtück des Landwirts L Frenzel wurden drei zuſammenge
wachſene Runkelrüben geerntet die das anſehnliche Gewicht von
13 10 7 Pfund zuſammen 30 Pfd hatten

4 Reideburg 15 Okt Mit dem Eiſernen Kreust
ſind ausgezeichnet worden der Karabinier Albert Frenzel und der
Kanonier Richard Frenzel Erſterer hat außerdem auch die
Friedrich Auguſt Medaille und die Großherzogl Sächſ Verdienſt
medaille erhalten Beide ſind Söhne des Landwirts Louis
Frenzel von hier

Landsberg 16 Okt Eine Beamtenfrau aus Dresden
die in Brehna auf Beſuch weilte iſt am Mittwoch abend nach
Landsberg gefahren um hier angeblich Verwandte zu be
ſuchen Sie bat ſich jedoch anſcheinend direkt vom Bahnhof
nach dem Kapellenberge begeben und dort in einem Anfall
von Schwermut in den daruter liegenden Steinbruch geſtürzt
wo ſie tot liegen blieb

Eiſenach 12 Okt Denkmalsüberführung Ja
dieſen Tagen wurde das Modell des Stuttgarter SchillerDenk
mals von Profeſſor A Donndorf das dem Thüringer Muſeum
ſeinerzeit von dem Schöpfer des Denkmals geſchexkt worden iſt
und jetzt aus Raumſchwierigkeiten von dem Muleum der Stadt
geſchenkweiſe überlaſſen wurde in das 1 Rang Foyer des Stadt
theaters überführt und dort aufgeſtellt Es ſell in einer be
ſonderen kleinen Feier am 10 November zu Schillers Geburtstage
enthüllt werden

S Meiningen 13 Okt Keine beſonderen Konfirmationskleider Der Oberkirchenrat in Meiningen
weiſt die Geiſtlichen des Landes an dahin e wirken daß die
Konfirmanden bei der Einſegnung auf eine beſondere Feſt
kleidung verzichten Die Kinder ſollen ruhig in gebrauchten aber
ſauberen und ordentlichen Kleidungsſtücken erſcheinen die dann
auch als Berufskleidung Verwendung finden können

Ruhla 12 Okt Zum 10 jährigen eJubiläum der Akt Geſ Gebrüder Ziegley
wird noch berichtet daß die Firma aus Anlatz des Jubiläumns z

ohle ihrer Mitarbeier eine Stiftung in Höhe von 50 000 Mk
errichtet hat Die Abſicht der Stiſter geht dahin ſolche Erkrankten
deren Krankheit länger als 26 Wochen andeuert bie alſo kein
Krankengeld mehr beziehen auch über dieſe Zeit hinaus
lichſt von Not und Sorge zu bewohren Da ſich im H
auf den Ernſt der Zeit die r keit verboterhielten zur Feier des Tages alle Mitarbeiter eine beſondere
Zuwendung deren Höhe ſich nach dem Dienſtalter richtete
Firma beſchäftigt teils in eigenen Werkſtätten teils in

e Der 8Unfall entſtand dadurch daß der Zug auf ein falſches Gleis

induſtrie in Ruhla und benachbarten Ortſchaften etwa Ar
beiter

Eiſenach 16 Okt Raubmord Die Kaufmanns
rau Emilie Lapp in Waſungen iſt am Sonntag n erLeid aufgefunden worden An dem Taterte fand man

Mk für H Die Be einen ſelgrouen Militärrock mit den Achſelklappen K ein

et



Koppel mit ThWel 3 Komp 3 B 18 Es wurde feſtgeſtellt
daß die Miitärſachen dem Tiſchler Karl Schober aus Eiſenach
gehören der bei der Frau Lapp beſchäftigt war Sonntag
mittag um 1 Uhr wurde der Täter mit ſeinem Komplizen
dem Maurer Augaſt Hoffmann in der Wohnung am großen
Wiegand verhaftet Während ihrer Vernehmung auf derPolizei See e ſeinem Stiefel einen Revolver und
brachte e einen Schuß in die Schläfen bei der ſefort tödlich

war Bei den beiden wurden eine große Anzahl Einbruchs
werkzeuge vorgefunden Der zweite Täter Maurer Hofmann
hatte ebenfalls einen Revolver bei ſich

Sport Nachrichten

pferdeſport
Die Rennen zu Leipzig

Der geſtrige der letzte Renntag dieſes Jahres brachte dem
Leipziger Rennklub noch einen vollen Erfolg Trotz des herbſtlich
trüben Wetters war der Beſuch gut und der hohe Umſatz am
Toto war der beſte Beweis für das ſtarke Jntereſſe des Publi
kums Die 6 Rennen zogen ſich zwar etwas in die Länge wegen
der langſamen Abwickelung des Totaliſatorverkehrs nahmen aber
troßdem einen ſwannenden Verlauf da Favoriten und Außen
ſeiterſiege in bunter Folge abwechſelten

Im einzelnen verliefen die Rennen wie folgt
I Probſtheidaer Jagdrennen 1 Nena Sahib II 2 Well
RNow 3 Deborah Tot 12 10

2 Markranſtädter Jagdrennen 1 Blauſchwarz 2 Raw
ka 3 Willibirg Tot 63 10 Platz 27 144 10

3 HarthHürdenrennen 1 Moskale 2 Range 3 FraDiavolo Tot 130 10 Platz 20 13 14 10
4 Lipſia Jagdrennen 13 500 Mk 4000 Meter 1 Eilig

Rama 3 Lucarne Tot 54 10 Platz 27 39 10
5 Bienitz Hürdenrennen 1 St Paros 2 Avollinaris

3 Cullen Caſtle Tot 15 10 Platz 14 33 10
b Mockauer Jagdrennen 1 Roſe vom Liebesgarten

2 Südoſt 3 Nonetta Tot 21 10 Platz 18 31 10

Fußballſport
Kronvprinzenpokal Südoſtdertſchland Mitteldeutſchland

Südoſtdeutſchland ſtegt wider Erwarten 3 1 Halbzeit 2
Jm Spielvereinigungsvark in Leipzig Lindenau umſäumten

am Sonntag mehr als 2000 Zuſchauer das Spielfeld um Zeuge
zu ſein des Vorrundenſpiels um den Kronprinzenpokal zwiſchen
Südoſtdeutſchland und Mitteldeutſchland Während die Südoſt
deutſchen mit voller Mannſchaft antreten konnten mußte Mittel
deutſchland auf die Unterſtützung ſeiner beſten Stürmer För
derer SHalle 96 und Fiſchers V f B Leipzig verzichten
Da man immer noch rechnete daß Förderer ſein Erſcheinen doch
noch möglich machte ſpielte Mitteldeutſchland außerdem die
erſte Halbzeit nur mit 10 Mann ſo daß es ſich im Anfange recht
ſchlecht zuſammenfand Wertvoll war das Spielen des bekannten
Paulſen Svortklub Weimar der obwohl nicht aufgeſtellt
und eingeladen obendrein infolge Krankheit längere Zeit nicht
geſpielt hatte Mitteldeutſchlands beſter Mann war Nach ihm
verdienen noch Speyer Halle 96 und Ulbricht Svortge
meinſchaft Leipzig Lob wenn letzterer auch das dritte Tor auf
dem Gewiſſen hat Rölke Eintracht Leipzig der ſchon nach
einer Viertelſtunde mit Knauth 1 Sportverein Jena den
Poſten wechſelte gab ſich große Mühe konnte aber infolge ſeiner
kleinen Statur gegen den kräftigen Jnnenſturm der Gäſte nicht

Mitteldeutsche Ppivat Banie

beſonders auſkommen Reifegerſte Wacker Leipzig im Tor
zeigte ſich reichlich unſicher das 2 Tor mußte er unbedingt ver
hindern Knauth 1 Sportverein Jena und Wuttke For
tung Leipzig gaben ſich große Mühe gehören aber auf keinen
Fall in eine mitteldeutſche Mannſchaft ebenſo erwies ſich
Gröbner Fortuna Leipzig als zu ſchwach Elſner Halle
96 als Halblinker der zuletzt verteidigte und mit Speyer
wechſelte konnte wenig gefallen ebenſo Baurittel und
Winkert beide V f Leipzig nicht Winkert machte nur
in der erſten halben Stunde wiederholt Anſätze zu flotten Flanken
läufen Die ſüdoſtdeutſche Mannſchaft hatte ihre Hauptſtützen in
dem Mittelſtürmer Kuglexr dem Mittelläufer Ugi dem Tor
wächter Schmidt ſämtlich Breslauer Sportfreunde und dem
linken Verteidiger Hoffmann Svortklub Schleſien Auch
die übrigen Spieler leiſteten recht Gutes vor allen Dingen ſpielten
ſie viel beſſer zuſammen als die Mitteldeutſchen Nachdem
Südoſtdeutſchland in der 18 und 19 Minute zwei unverhoffte
Tore erzielt hatte holte Paulſen kurz vor Halbzeit durch einen
prächtigen Schuß ein Tor auf Das dritte Tor treten die Gäſte
ungefähr in der Mitte der zweiten Halbzeit Den Schiedsrichter
haben wir ſchon beſſer geſehen

Jm Zwiſchenrundenpſiel um die Korpsmeiſterſchaft
des XIX K ſiegte auf dem Wackerpark Jnf Regt 106
Leipzig gegen die Döbelner 139er 6 1 Halbzeit 4 An

der hohen Niederlage der 139er iſt zum großen Teile der Tor
wächter ſchuld

Weitere mittedleuntſche Ergebniſſe Halle Halle 96 Wacker
6 2 Favorit Sportfreunde 5 0 Boruſſia Hohenzollern 0

Magdeburg Tricket Viktoria S C 1900 2 0 Komet
gegen Preußen 1 1 Weitſtoß S V Viktoria 1 2 Schönebecker

Weitſtoß Spielvereinigung 1

Vermiſchtes
Den zweiten Gatten ermordet Jn das Unterſuchungs

gefängnis in Liſſa wurde die 46jährige Arbeiterfrau Joſefa
Knop aus Moragczewo eingeliefert Sie iſt geſtändig ihren
70 jährigen Ehemanrn den ſie erſt vor vier Wochen geheiratet
hatte vergiftet zu haben Sie habe ihm wie ſie ausſagt am
2 September zunächſt ein Gift eingegeben das aber nicht gewirkt
habe Am 27 und am 29 September miſchte ſie Kupfervitriol
unter die Mahlzeit Daran iſt der Mann dann geſtorben Die
Unterſuchung will nunmehr auch ermitteln ob die K nicht auch
ihren erſten Ehemann ums Leben gebracht habe

Ein junges Mädchen ous Eiferſucht ermordet Auf der
Chauſſee zwiſchen Rentzel und Hohenrade in der Nähe von Altona
iſt am Mittwoch abend gegen 8 Uhr ein 17iähriges Fräulein
von Pein ermordet worden als ſie auf einem Rade nach der
elterlichen Wohnung in Hohenrade zurückkehren wollte Nach
den Ermittlungen der von Altona nach dem Tatorte geſandten
Gerichtskommiſſion iſt der Schädel an der Stirnſeite durch wuchtige
Beilhiebe zertrümmert Es finden ſich außerdem tiefgehende
Schnittwunden im Nacken am Hals und an der rechten Hand
Die Hiebe müſſen mit einem ſcharfen und ſchweren Werkzeug aus
geführt ſein Hinſichtlich des Täters fehlt zurzeit jeder ſichere
Anhalt doch iſt nach einem Ergebnis der bisherigen Ermittlungen
ein Eiferſuchtsakt anzunehmen

Der Tauſendmartſchein im Düngerhaufen Die Meraner
Ztg enthält folgende Mitteilung der k k Behörde Gefunden
wurde in einem Düngerhaufen des Gutes Dahlhof bei Meran
eine Geldtaſche enthaltend eine Legitimationskapſel und einen
Eintaufendmarkſchein Der Verluſtträger wird aufgefordert ſich
bei der k k Behörde Bezirkshauptmannſchaft Meran zu melden

weitere Erhöhung erfahren hätten

ſtand nehmen

zuzubilligenden Preiſe Schwierigkeiten

Teuerungszuſchlag auf 75 Proz erhöht
Schuhfabrik Ed Lingel G in Erfurt

dende

im Vorjahre vor

Mitte Februar wieder in voller Tätigkeit

erforderlich

vorgetragen werden

2 750 000 Mk 2 Proz verteilt werden
Aus Der Kaliinduſtrie

Dztr K,O im 2 Quartal 78 443

demnach 1 330 217 1 885 794 Mk

Monaten einen Betriebsüberſchuß von zuſammen 799 776 Mk
Schuhfabrik E Heimann A G in Schweinfurt

von 231 650 Mark eine Dividende von 10 Prozent
Verkanf von Weſteregeln Aktien

teiligte Gruppe

Akttiengesollschaft
9 Piliale Halle a S Fernsprecher Nr 1382 1383 1692

miſchen

o6ststrasse K

Amkliche Hrkannkmachnngen

Vekanntmachnug
Treibjagden

Auf Grund der Verordnung des Bundesrats vom 12 Juli
1917 R G Bl S 607 und der Ausführungsverordnung vom 10 Sep
tember 1917 wird für den Stadtbegtirk Halle folgendes angeordnet

s 1 Für den Stadtbezirk Halle wird als Wildabnahme
ſtelle die Wildhandlung Franz Wittig Ankerſtr 12 Fernruf
4133 errichtet Die vorgeſchriebene Anzeige über bevorſtehende
Treibjagden im Stadtbezirk Halle iſt an dieſe Stelle ſpäteſtens am
Tage vor der Jagd zu erſtatten an dieſe Stelle iſt auch der durch

des Bundesrats feſtgeſetzte Anteil der Strecke abzu
iefern

S 2 Hinſichtlich der Ablieferungspflicht gilt für die im
Stadtbezirk Halle ſtattfindenden Treib unv ähnlichen Jagden
Druck Riegel Stöberjagden Streifen uſw für die von einerMehrheit von Schützen erlegte Strecke folgendes

a Jagdſtrecken bis zu 8 Stück Schalenwild Rot Dam
Schwarz und Rehwild bleiben zur freien Verfügung des Jagd
berechtigten mit der Maßgabe daß ihr Verkauf nur unmittelbar
an Verbraucher oder an zugelaſſene Wildhändler erfolgen darf

Der drei Stücke überſchreitende Teil der Jagdſtrecke iſt an
die Wildabnabmeſtelle abzuliefern

Bei den Jagdſtrecken an Riederwild Haſen Kaninchen
Foſanen bleibt im allgemeinen ein Drittel mindeſtens aber

K69906 0099 99 FS
S Die Mövg lichkeit tKriegsanleihe zu zeichnen

ohne dafür den Anſchaffun gspreis ſofort erlegen zu
müſſen gewährt in vorteilhafter Weiſe di

Kriegsanleihe Verſicherung

Gothaer Lehensverſicherungsbank

in kl u

Ackeru Gartenlancd

in Mietleben
5 Minut vom Bahnhof gibt noch

Prei e v Mk 2, für den Im
Pr Prinzler

Landsberger Straße 11

10 Stück den Jagdberechtigten zur freien Verfügung mit der
Maßgabe daß ein Verkauf auch hier nur unmittelbar an Ver
braucher oder an zugelaſſene Wildhändler ſtattfinden darf
z der Strecke ſind an die Wildabnahmeſtelle abzuliefern

Jſt die Jagdſtrecke ſo groß daß bei der Dritteſung dem Jagd
berechtigten mehr als 50 Stück Niederwild verbleiben würden ſo
iſt auch der dieſe Höchſtgrenze von 50 Stück überſteigende Betrag
der Abnahmeſtelle abzuliefern

Bei gemiſchten Strecken von Schalen und Niederwild bleiben
dem Jagdberechtigten als Mindeſtſtrecke ein Stück Schalenwild
und 5 Stück Niederwild

Der Jagdberechtigte iſt verpflichtet über das geſamte Er
gebnis ſeines Jaghbetriebes einſchließlich der Anſtand Such und
Pirſchiagden genaue Liſten zu führen aus denen die Jagdart
der Tag der Erledigung und der Verbleib des Wildes zu erſehen
ſein muß Dem Magiſtrat ſteht die Einſicht in dieſe Liſten frei
Ferner hat der Jagdberechtigte von dem Ergebnis jeder Jagd
unter Angabe der Art und Stückzahl des erlegten Wildes binnen
3 Tagen dem Magiſtrat Ernährungsamt Mitteilung zu machen

Die errichtete Abnahmeſtelle iſt als Wildempfangsſtelle zu
gleich berechtigt und verpflichtet das von Jagden im Saalkreis
und im Kreiſe Merſeburg gemäß Anordnung der Preußiſchen
Hauptwildſtelle an die Stadt Halle abzuliefernde Wild in Emp
fang zu nehmen

s 2 Die Wildabnahme Und Empfangsſtelle hat das ihr
zugeführte Wild ſachgemäß zu behandeln und gemäß den An
ordnungen des Magiſtrates der Stadt Halle unter deſſen Kontrolle
den Verbrauchern zuzuführen

von 00MkHoſenträger u
Sehr große Auswahl

H SchneeNachk Gr Steinſtr 84

Weiß und
Rotweine
prima Marken

bieten an

groß Parz ab zum

auf Gegenſeitigkeit
Hauptgeſchäftsſtelle Halle a S
Bernburgerſtr 3 O Schindler

Telephon 1763

69685 T 002

ch

22
J

C enoon Vorloron

Verloran
Go dener Ring mit Brillant

Gegen Belohnung abzugeb Wo
ſagt d Expedit on d Zeitung

H Pütz Cie
Weingroßhandlung

Cöln Ehrenfeld
Scheuertücher

empfiehlt H Schnee Nachf

G nenAlle Sorten Felle ung Dampfkräne
Hänte Tierhaaren Wolle S o t mede

kaufen BerlinCharlottenburgGebr Dangfowrtz Bleibtreuſtr 12
Fiſcherplan 2

En oder Zweiſauilienhau

i it Bedin Hintergebäudei enkeien r in t bin an die wer
b

C lege rDas farant Hoden Albun

einzig beliebt wegen seinerGe und
diegenheit u Reichhaltigkeit Ser wegen seines e J Garnituren

eschmackes bevorzugt weggeiner Preis wurdigk ist für W Krimmer lohnt unbedingt R
Herbst u Winter 80Pf soeben
erschienen

Favorit der beste Schnitt
F Wollmer

8

7 Gr Steinſtr 84
Beim Einkauf von

Pelzwaren

in Plüſch Samt und

die Beſichtigung im
Kaufhaus 3v ſha h Eſkan 2 u 73

PPESTO
Hallesche Automobil Centrale

S 3 Die entgeltliche Abgabe von Wild unmittelbar an Ver
braucher iſt nur den vom Magiſtrat der Stadt Halle zugelaſſenen
Wildhändlern geſtattet Zugelaſſen zum Wildhandel wird nur
wer vieſen bereits vor dem 1 Auguſt 1914 betrieben und ſeitdem
fortlaufend ſteuerzahlend ausgeübt hat Die Geſchäfte werden
durch ein von ihnen ausgehängtes Schild zugelaſſen zum Handel
mit Wild kenntlich gemacht Für die Zulaſſung zum Wildhandel
iſt eine ſofort zahlbare jährliche Abgabe von 5 Mk an das Stadt
ernährungsamt zu entrichten

Die zugelaſſenen Wildhändler werden vom Magiſtrat der
Stadt Halle mit einem Ausweis verſehen

S 4 Die Wildabnahme und Wildempfangsſtelle iſt ver
pflichtet über das ihr zugeführte Wild Bücher zu führen aus
denen der Tag des Abſchuſſes Art Stückzahl und Gewicht ves
empfangenen Wildes der Name des Jagdebrechtigten der Tag
der Abholung und der Tag der Weiterlieferung Art Stückzahl
und Gewicht des weitergelieferten Wildes ſowie der Name des
Empfängers zu erſehen ſein muß

s 5 Die Höchſtpreisverordnung des Maiſtrats vom 29 No
vember 1916 bleibt in Geltung

S 6 Wer den vorſtehenden Anordnungen zuwiderhandelt
wird mit Gefängnis bis zu einem Jahre und mit Geldſtrafe bis
zu 10 000 Mark oder mit einer dieſer Strafen beſtraft

Reben der Strafe kann auf Einziehung des Wildes auf das
ſich die ſtrafbare Handlung bezieht erkannt werden ohne Anter
ſchied ob es dem Täter gehört oder nicht

S 7 Die Verordnung tritt mit der Bekanntmachung in
Wirkſamkeit

Halle den 5 Oktober 1917
Der Magiſtrat

Aitom hie
Personen wra 9 en

ScChnell i astwagem e
Vertretung

JnhH Paul Haoe mann
Halle a S Grinmstr 31

handel Gewerbe und verkehr
Annaburger Steingutfabrik Die Generalverſammlung ſetzte

die Dividende auf 8 Proz feſt Ueber die Ausſichten im neu
begonnenen Geſchäftsjahre teilte die Direktion mit daß der Ver
lauf desſelben im erſten Vierteljahr befriedigen könnte wenn
nicht gleichzeitig die allgemeinen Betriebsſchwierigkeiten eine

Jm Hinblick hierauf müſſe
er von einer Vorausſage über das künftige Jahreserträgnis Ab

Zu den neuen Waggonbeſtellungen der Staatsbahn erfährt
man daß die Verhandlungen diesmal noch in verſchiedener Hin
ſicht Schwierigkeiten bieten ſo daß nicht abzuſehen iſt wann die
Beſtellungen erfolgen werden Vor allem bildet die gegenwärtige
Unſicherheit der Materialpreiſe bei der Feſtſetzung der den Fabriken

Verein deutſcher Spiralbohrerfabriken Der Verein hat den

Der Aufſichtsrat
beantragt bei reichlichen Abſchreibungen wieder 12 Proz Divi

Winterſche Papierfabriken in Hamburg Die Verwaltung
ſchlägt die Verteilung einer Dividende von 10 Proz gegen 9 Proz

Nach dem Vericht der Vogt Wolf G Fleiſchwarenfabrik
in Güterloh lag die Fabrik bis Anfang Februar ſtill iſt aber ſeit

Die ſtarke Jnan
ſpruchnahme der Betriebsanlagen machte größere Abſchreibungen

Auch würden ſich umfangreiche Erneuerungen und
Anſchaffungen nicht umgehen laſſen Nach 44 089 i V 9617 Mk
Abſchreibungen verbleiben einſchließlich 77207 106 329 Mk
Vortrag 159 435 150 602 Mk Reingewinn woraus 6 5 Proz
Dividende auf 1 Million Mark Kapital verteilt und 54 788 Mk

GeraMeuſelwitz Wuitzer EiſenbahnAktiengeſellſchaft Die
Geſellſchaft ſchließt das Geſchäftsjohr 1916/17 mit einem Ein
nahmeüberſchuß von 225 396 i V 207 169 Mk Nach Abſetzung
der Betriebsausgaben von 160 136 137 501 Mk und den Rück
ſtellungen verbleibt ein Reingewinn von 50 344 55 744 Mk
aus dem 118 Proz Dividende auf das Aktienkapital von

Nach dem Bericht der Gewerkſchaft
Glückauf in Sondershauſen für das 3 Quartal 1917 wurden

751 Kuxe des Braunkohlenbergwerks Hohenzollernhall zu Böſau
bei Weißenfels zu 3500 Mk erworben Der Abſatz betrug 49 254

Der Betriebsüberſchuß ſtellt
ſich zuzüglich der Einnahmen auf Zinſenkonto auf 433 906 Mk im
2 Quartal 415 760 Mk in den erſten 9 Monaten des Jahres

Außerdem erzielten die Ge
werkſchaften Glückauf Berka und Glückauf Oſt in den erſten neun

Die Geſell
ſchaft verteilt für das erſte Geſchäftsiahr aus einem Reingewinn

Wie der Berliner Korre
ſpondent der Frkf Ztg erfährt hat auch ein Poſten Weſter
egelnAktien von rund 900 000 Mark den Beſitzer gewechſelt Ab
geber iſt die Firma Reitzes in Wien Erwerberin die National
bank für Deutſchland für ihre ſchon bisher an Weſteregeln be

Der Kaufpreis iſt dem Tageskurs entſprechend
ſehr hoch und beträgt etwa 254 Mill Mk doch kann die Käuferin
mit ihren alten zu niedrigeren Preiſen erworbenen Beſtänden

J

e

e

n
n

n
t

4

I



mentari Syſtem und beruhkgte die Veamtbeim parlamentariſchen Syſtem die ſage en din daß
Lebenslänglichkeit der Beamtenſchaft nicht antaſten wollten

Kaiſer Wilhelm dicht hinter der bulgariſchen
Front
V d

Berlin 15 Okt Jm Anſchluß an ſeinen Beſuch der Bul
gariſchen Hauptſtadt beſuchte Seine Majeſtät der Deutſche
Kaiſer begleitet vom Zaren Ferdinand ſein bulgariſches
Infanterie Regiment Valkanski Er ſah das Regiment
uf dem geſchichtlichen Schlachtfeld von Philippi nur wenige
Kilometer hinter der bulgariſchen Front

Die ſchweren engliſchen Verluſte in Flandern
Aus London eingetroffene Reiſende berichten wie aus

dem Haag gemeldet wird daß in der engliſchen Hauptſtadt
eit 14 Tagen ungewöhnlich ſtarke Berwundetentrans
porte eingetroffen ſeien

m r

Die franzöſtſchengliſchen Hilfatruppen an der
italieniſchen Front

Das B berichtet aus dem k und k Kriegspreſſe
quartier Jtalieniſchen Preſſemeldungen zufolge beeilt ſich
die Entente jetzt ihr Hilſeverſprechen einzulöſen und hat be
reits folgende Verſtärkungen an die Alpenfront abgegeben
Franzöſiſche Kolonialbataillone Feldjägerbataillone fran ö
ſche Genietruppen franzöſiſche Jagdflugzenge und Piloten
Weitere Batterien ſchwerſter engliſcher Artillerie engliſche
Kanonentanks und für Etappendienſt engliſche Kavallerie
Ferner engliſche Flugboote und engliſche Monitoren Das
italieniſche Armecoberkommando hat den Rittmeiſter Ga
briele Annunzio für die Leitung und perſönliche Teilnahme
an den letzten Fliegerangriffen auf Trieſt und Cuttare in
zußergewöhnlicher Beförderung zum Major ernannt

Franzöſiſche Beöenken
Camillo Devilar ſchreibt im Rappel rom 10 Okt

Zur Ahſchätzung der wahren Bedeutung unſerer jüngſten
Kampferfolge fehlen uns die Mittel Wir wiſſen nur das
Eine gewiß daß die gegenwärtigen Operationen bei an
nähernd gleicher Schwere des Angriffs uns nicht mehr
ſo viele Gefangene und BVeute an Kriegsgerät

e wie früher Vei der Champagneeffenſive vom
September 1915 fielen über 25 090 Mann und eine große
Zahl Felogeſchütze in unſere Hände Die letzte Schlacht bei

Hpern gen brachte uns nicht ganz 4000 Gefangene die
Veute ſcheint alſo verhältnismähig wenig bedeutend zu ſein
Welchen Urſachen iſt das wohl zuzuſchreiben Können die
feindlichen Stellungen infolge beſſerer Organiſation von nur
ſchwachen Kräften gehalten werden Oder werden Mann

ften und Material geſchont durch rechtzeitiges Auſgeben
ind ung und Verzicht auf die Lückenloſigkeit ges Ge

ndes

Engliſcher Heeresbericht aus Oſtafrika
Am 11 Oktober beſetzte in dem Gebiet dec Mbemlury

Lales der rechte Flügel unſerer Truppen der von Kilwa
vormarſchiert war und in ſüdweſtlicher Richtung das Tal
hinauf nach Myemba 43 Meilen ſüdöſtlich von Liwale und
von dort wieder ſüdweſtlich vorrlickte Ruponda eine wich
tige Straßenkreuzung am nordweſtlichen Ende der Mnero
Sochfläche Dies war die Flanke der Rückzugslinie die von
der Hauptmacht des Feindes gebildet wurde deſſen Nachhut

a à W

Organiſierung der

ſich wohl als Hauptſprachrohr der deutſchen
Beamtenſchaft anſehen und wohl im Namen der Be
amtenſchaft reden In dieſer Zeit habe auch die Beamten

ſchaft ſich en dlich geeinigt und dieſer Bund ſolle nun
unauflöslich ſein Es muß alles daran geſetzt werden einen
Einheitswillen der deutſchen BVeamtenſchaft gegenüber Re
gierung und Volksvertretung darzuſtellen Der Beamte ſei
dann am leiſtungsfähigſten wenn er der Sorge enthoben ſei
Die IJntereſſengemeinſchaft deutſcher Reichs und Staats
beamten Verbände wolle ein Vindeglied zwiſchen der Be
amtenſchaft und der Regierung und dem Parlamente ſein
Als Kernforderung der Seamten bezeichnete Redner Fragen
der Beſoldung der Anſtellung des Recht s Da
neben müſſe die Selbſthilfe ergriffen werden Die Be
amten müßten in Zukunft

aus der Iſolterung heraus
und ſich als ein Teil des Volkes betrachten Die Beamten
ſchaft müſſe jetzt in die öffentlichen Angelegenheiten hinein
geführt werden Den politiſchen Auffaſſungen gegenüber
wolle man volle Neutralität beweiſen und ſich auf keine
Richtung feſtlegen Lebhafter Beifall

Der Schriftleiter der Zeitſchrift Die Gemeinſchaft
A Falkenberg Hamburg ſprach dann über

die Verölkerungsfrage und die Beamten
Er ſtellte eine Reihe von Forderungen die zur Hebung der
Volkszahl und der Menſchenbeſchaffenheit heitragen können
Entſchieden lehnte er aber die Verknüpfung von Bepölke
rungspolitik und Peſoldung ah er verlangte vielmehr eine
allgemeine Veſoldungserhöhung Eine Regelung etwa
durch Kinderzulagen ſei keineswegs genügend Die
Beamtenſchaft wolle nicht Verfuchskarnickel ſür bevölkerungs
politiſche Maßregeln ſein

Dr Höfle Direktor des Deutſchen Techniker Verbandes
ſtellte ſich in einem weiteren Vortrage über Grundſätze zur

Neugeſtaltung der Veſoldungsordnung
auf denſelben Standpunkt Zu fordern ſei Leiſtungs
lohn deſſen Höhe zu ermitteln ſei in Anlehnung an die
entſprechenden Verhältniſſe des freien Erwerbslebens Mit
der wirtſchaftlichen und kulturellen Entwickelung hätten die
heutigen Gehälter aber nicht Schritt gehalten ſondern ſich
nach unten entwickelt Demgegenüber ſtellte der Redner
eine Reihe von Forderungen für die Geſtaltung des Be
amtengehalts auf Er empfahl zum Schluſſe den Beamten
ſich parteipolitiſch zu betätigen d h es ſolle
jeder Veamte in ſeiner Partei für die Durchſetzung der Be
amtenwünſche tätig ſein

Abgeordneter Naumann mit Beifall empfangen
ſprach dann in längerem Vortrage über den

Beamten als Staatsbürger
Er hielt ſeinen Vorrednern zunächſt entgegen daß bei der
Stellung Kinderhaben ſei Privatſache der Staat müſſe nur
die Leiſtung bezahlen nie mehr eine Beamtenpetition auf
Gehaltserhöhung die Begründung bringen dürfe ſonſt können
wir die Kinder nicht mehr ernähren Sehr richtig Es
zeige ſich hier daß die Dinge eben nicht ſo einfach nach einem
Schema zu erledigen ſeien Dann ging er auf ſein Thema
ein und pries die im Kriege ſo ſchnell möglich gewordene

eamtenſchaft als eine feſtzuhaltende Er
rungenſchaft von großer vaterländiſcher Vedeukung Staats
beamte ſollten ein eigenes Vertretungsrecht haben Nau
mann ſprach weiter u a von Demokratiſierung und varla

d t

Der nde a in einem Schlußworte der
kämpfenden Brüder un des Kaiſers An den Kaiſer wugde

en e e ein drahtlicher Gruß und Treugelöbnis geſandtS Schliehlich wurde folgendeSir Z S S Z 7 e EntſchließungJ S s angenommenS h e 3 Unter der Wirkung der Kriegsteuerung ſind die Beamten3 See und Beamtinnen des Reichs der Städte und Gemeinden inm r Bee e eine außerordentlich hedrängte Lage geraten Die bisher ge13 n i i Kriegsteuerungszulagen habenwährten Kriegsbeihilfen und g
de laſtand nicht zu beſeitigen vermocht weil wit ihrerv d Gewährung zu ſpät degonnen wurde und die Zuwendungent der jeweils herrſchenden Teuerung nicht h iere n n er 2 Den kenne ger e Alten Ton böſerr 3 beſtechlichen Vramtenſtandeh d S e Hell e roltewitkſhaſtiicer und r r Zur ri meidung einer weiteren Verſchuldung und Verarmung derBeamtenſchaft namentlich der unteren hält die er

m gemeinſchaft deutſcher Reichs und Staatsbeamten VerbändeAmerika von unſerer ſüdlich von Mahenge marſchierenden Abteilung eine durchgreifende t r re h die

on S S hilfe euerunbedrückt wurde Die Schnelligkeit unſeres Vordringens bilfen und Krieg i ichendz ne une nung einer einmaligen ausreichendenüberraſchte anſcheinend den Feind der ſelbſt Ruponda zu er al baldige Vewilliaung bedingt erforderlich Sie
Die Freiheits Anleihe ch 5 Kriegsteuerungszulage für unreichen ſuchte Im weſtlichen Ecbiet wurde eine ſtarke ſpricht zugleich den dringenden Wunſch aus vor der Ent

4 b Waſhington 15 Oktober ReuterMeldung Wilſon feindliche Abteilung von einer Stellung die die Furth du ſcheidung über die Reuregelung der Kriegszuwendungen ſo
n at den 24 Oktober zum Freiheitstage proklamiert in den LuwegoFluß bei Mponda 53 Meilen von Mahenge be wie der Einkommensverhältniſſe der Beamten überhaupt

dem ſich die Bevölkerung in allen Städten und Dörfern ver herrſcht vertrieben und zog ſich 6 Meilen nach Nordoſten künftig rechtzeitig gehört zu werden
er heereee P t e An en zurück Von den anderen Gebieten iſt nichts Wichtiges zu

1 eihe mit allen melden4 Kräften zu unterſtüßen Jn der Proklamation des Präſi D ſches Reichj S zj 4ehe eeeeiheeny teeg vegttt Sonnditen aesfiſaderäol von Ennagtsyjen eiiſa
unſeres Feindes davon widerhallt was Amerika aufzu Saag 15 Oktober Das Korreſpondenz Bureau meldet Parlamentarier beim Reichskanzler

J bringen gedenkt um den Krieg zu einem ſiegreichen Abſchluß die Ausfuhr u Ei et und gig ſern Wie das B T hört hat der Reichskanzler in den letz

5 on mr N um ache 3 Do werhe 5 zJ zu führen n zum Einmachen verwendet werden können n Tagen insbeſondere am Sonntag eine Reihe führen
ehe Seit fand die Gründungsverſammlung der nieder der Parlamentarier und anderer PerſönlichkeitenI Die Zwangsrekrutierungen von Schweden in Amerika ländiſchen Ervortzentrme et erſammlung der nieder empfangen um mit ihnen die aug enblicliche Lage und die

e 15 Oktober Mehrere ſchwediſche Zeitungen zukünftige Geſtaltung der Dinge zu beſprechenJ oeröffentlichen einen Brief eines Schweden aus Näſteräs in tJ dem dieſer mitteilt daß ein Sohn von ihm der im Mai 1916 Tagung von Reichs und Stagts Miniſterkonferenz über Ernährungsfragen
J nach re Vereinigten Staaten fuhr inzwiſchen zwang s gung e Her e Berlin 15 Okt Unter dem Vorſitz des e

weiſe in New York zum Militärdienſte eingezogen wurde zHNoroinoe v Waldow iagte heute vormittag im großen BundesratsRach dieſem Schreiben ſind tatſächlich ſchon 5000 Schweden beamtenHereinen ſagle des Reiche smte des Jnnern eine Konferenz der Mi
im Staate New York eingezogen worden Berlin 14 Oktober niſterder Bundesregierungen in der unſere ErUnter außergewöhnlich ſtarker Veteiligung fand heute näh rungskage und der Wirtſchaftsplan 1917,/18
Amerikaniſche Regierungskontrolle über den Schiffsraum in den Germaninſeſtſren in der Chauſſeeſtrate die erſte eingehende Erörterung er

4 5 e Fauptverſammlung der Jntereſſengemeinſchaft deutſchermſterdam 15 Oktober Einem hieſigen Vlatte zufolge Feichs und Staatsbeamten Verbände ſtatt Die Gemein Dr Traub
wird der Times aus New York gemeldet Morgen wer ſchaft zählt bereits gegen 36 Verbände auch Frauen Poſt h4 den alle amerikaniſchen Schiffe von 2500 Tonnen und Eltetahon hiltlunen nd ſchan ehe er der wie berichtet ſein Landtagsmanddat für TeltowBeeskowdarüber zuſammen 468 Schiffe mit 2818 000 Tonnen un atte rer d ren es d medergelegt hat iſt wie aus Dortmund gemeldet wird aus

u e des geſchäftsführend isſchuſſes Rem m yellande dag PorojJ unter Kontrolle der Regierung geſtellt Sie werden je nach r die den re rm e re gert eine dem Vorſtande des Vereins der Fortſchrittlichen Volkspartei
ihrer Größe als Handels oder als Truppentransportſchiffe r u in Dortmund ausgetreten Sein Austritt aus der Parteiverwendet werden Jn Waſhington verlautet daß die Re Zuſammenſchluß der Peamtenverbände ſelbſt dürfte wie in Dortmund ſelbſt verlautet demnächſt er

e eg für die Dauer des Krieges auch die Ei en bahnen und ſeine Ziele beleuchtete Remme s ſprach ſeine Freude folgen
bernehmen will aus über die Anweſenheit von Vertretern der Regierung Die Deutſche Tageszeitung findet es anmaßend daßund der Parlamente Man freue ſich darüber um ſo mehr die fortſchrittlichen Wähler ſeines Wahlkreiſes raub zur

z als man wiſſe daß die Löſung der verſchiedenen Beamten Niederlegung ſeines Mandats rn hätten P dochU Vermiſchte Kriegsnachrichten fragen nur in vertrauensvollem Zuſammen wirken Traub als Kompromißkan idat gewählt worden ſei
mit Regierung und Parlament möglich ſei Bei Wir wollten einmal ſehen wie die Wähler des Bundes

77 einer Mitgliederzahl von einer halben Million dürfe man der Landwirte einem auf ihr Programm hin erkürten Ab
geordneten die Tür weiſen würden falls es ihm etwa ein
fallen würde gegen ſeine früheren r in
einer der Mehrheit des Reichstags zugehörigen Partei agi
tatoriſch aufzutreten Jm übrigen iſt Traub als fort
ſchrittlicher Kandidat gegen einen konſerpativen Gegen
kandidaten gewählt worden

Ein alldeutſcher Vorſtoß im Landtage beabſichtigt
T V Berlin 15 Oktober Wie verlautet beſteht ſo

wohl in der konſervativen Fraktion des eten hauſes
als auch in der alten Fraktion des Herrenhauſes die
einen Vorſtoß zugunſten der deutſchen Paterlandspartei und
der gldeutſchen Agitation zu unternehmen

Erzberger als Diplomat
Die Süddeutſche Zeitung veröffentlicht eine Zuſchrift

wenach der Reichstagsabgeordnete Erzberger in einer
Vertrauensmännerverſammlung des Zentrums in Ulm auf
eine ſchriftliche Anfrage aus der Mitte der Ferlamn un er
klärt habe daß er ſeine Aeußerung gegenüber dem Redakteur
BVaumgarten in Zürich eben deswegen gemacht habe um Ge
legenheit zu bekommen ſich mit den engliſchen Frrie
densagenten auszuſprechen Dieſer ſein Wink ſei von
England wohl verſtanden worden und es ſei ihm die ge
wünſchte Gelegenheit zu einer Ausſprache auch ge
worden Die folgenden Ausführungen Erzbergers könn
ten öffentlich nicht wiedergegeben werden

Waſſerſtände
I Hedente ber unter Nuſſ

an und Unſtrut an aütriern Oßkbr 14 OttbrRebra Oberpegel t 204 t 8Unte pegel i zWeißenfels Oberpegel v 2 z
Unterpegei 044 88Trotha e 16 Zkibr 1,78 15 Oktbr l 64 2 14

Alsleben Oberpegel 15 Oktbr 2 36 14 Oktbr 24 12
Unterpegel e 98 6,641 24Bernburg 54 es 5Calbe Oberpegel 45Unierpege Faß e

Halliſcher Wetterhrricht

15 Obtober 16 Oktober
5 Uhr abends 7 Uhr morgens

Barometer Millimeter 751,5 159 7e mi

ind r anarer e w c
WMari der Temperatur am 15 Okt 11 7
Mit in der Nacht m Okt zum 16 Oßt 28 C
Niederſchläge am 16 Okt Uhr morgens 0 en
Wettervorausſage Am 16 Oktober Meiſt wolkig bis trüb

zeitweiſe Regen ziemlich kühl Am 17 Okteber Etwas kühler
wechſelnd bewölkt kürzere Regenfälle

Verantwortlich für den politiſchen Teil Siegfried Dyc
e l für Provinzialnachtrichten Gerib u r i x t ten emiſchtes uſw Dr Karl Baer für den Anzeigenteil

Druck und OFranke Dis z von Otto Hendei



l

4 Katren Quartett
5 So ein

Walhalla Theater
ute Dienstag zum 5 MaO ghöhe e d Sie

mit CGesang in 4 Akten von Dr Bruno Decker
Musik von Walter Götze
Im Deutschen Theater Hannover
bereits über 100 Aufführungen

Hauptgesänge
Wenn die Hosen bluhn mein Schatz sehn wir

uns W
2 O schöne Zeſt o se ge Zeit3 Komm et wir woll n nach Stralau gehn

ieder

uVier dringt ins Herz
6 Kinder heut ist blauer Montag

Kasse von 10 u 46

zefl

Deutschland im vierten Kriegsfahre

Lichthildervortragvon hankprokurlst Otto Liebing
am Mittwochè den 17 Oktober abends s Uhrim Saal des Mars la Tour Große Ulrichstr 10
Einiritt frei ſedermann auchDamen willkommen

7 und letzter Luthervortrag
Donnerstag den 18 Oktober abends S Uhr

in der Marktkirche
Generalsuperintendent Schöttler aus Magdeburg
Kio können wirdas Erbe derſeformation

wahren und mehren

29 Jahresvorsammlun g 0 Ev Stadimission

Moutag den 22 Oktober
Rachmittags 5 Uhr in der Domkirche Gottesdienſt Paſtor

Samuel Keller Freiburg i Br
Abends 8 Uhr ebenfalls in der Domkirche Jahresverſammlung
verbunden mit der Feier des Geburtstages

Herr Profeſſor Dr Haußleiter Jahresbericht
Herr Paſtor Winterberg

Kaiſerin
Feſtanſprache

Jhrer Wajeſtät der

Vortrag Herr Paſtor Keller Mobilmachung der Jugend
Geiſtliche Lieder geſungen von Frau Proſeſſor Schmidt Haym
Verſammlungsordnungen bis zum Vorabend 20 Pfg an der Kaſſe

30 Pfo

J legararbeiten

Alle ErZö pfe ſatteile t größ
ter Auswahl Verſand nach Ein

dung einer Haarprobe

Hauben Retze
Stück 1 Mark

unfwiſhef
mit F S riſur von

Damenhaaren Siehet vankt kämn nte

Leipziger Str 23 u 75 I

von 3 Mark

Auskunftelsn

Beyrich Greve Gr Steinft 31 I

S neneAvſanr institute

Emi Bause u en
Vserchungs institute

M Burklel Kl Steinſtr 4

Bliderrahmen Fabrik

h Mende Mittelſtr 4Tet 2821

nur sten

i Kunzemann Leipziger
ſtraße 28 Fernſprecher 2869

n

Einrahmungen

G A Roll Gr Steinſtr 69

Elektr Licht u Kraftanlagen
Beleuchtungskörp Klingel u
Tel Ant Umänd all Gasz u
Patroleumlampen f Eſektr

Behandlung Kranker Zähne 2ehntülingen

Tahn Heilanstalt n A Neubauel

vorw
Britannia

Fragz Berger le S Korras n Leihunerue

Künstlohs Zähne

Gr Ulrichstr Il

Elobtrlseho Lieht nd Kraft

Anlagen Klingel Telephon
Biitzableiter u Béleuehtungs

körper

I Risslan
Tel 1231

Oryander

nahe 26

W 1872
Kohlen Briketts Koks

Tetephon 5914 Telephon 5914

2 By i 4 2Michel Brikeits
anerkannt beſte Marke

Hallesch Kohl u Brik Kontor
Merſeb Str Ecke Schmiedſir

und anderen Händlern

Herrengarderobe
nach Mass

O Heimſath Sohn Steg 19
e

Wgorwagon u Kerbwaren

Theod u Leipziger Str 94
6198

Korsgetis u Lei phintlen

Spez aiKorſeltfebris
Bernhard Haeur

Schmeerſtr Z Fernſpr 2795

Massage
u Hedgymnastik

Ed Neumann Friedrichſtr 35 II

Nöbe vpſogei ung Polster

waren

Georg Schaible
Große Märnerſtraße 26

Mähmasehinen
auen Reparaturen

Singer bo, Hähm Arb

Leipzigerſe 23 u Geiſtſtr 47

Optiker und optisehs
Anstalten

R Hleemann
Moritzzwinger V

Schirme e Pfeiten

ar

J

h h e h ne e

Thaliasäleßeschuister ſsahoſla und R Sohwarzkopf

T

Leitung Prof Alfred
Sopran Alired Sitiard

Orchester am Cembalo
moll von Händel Arie

von Händel
Frdur von Händel

wird

Beſondere Vorzüge

aus
Prof Dr Herm Hhbert
Ich wünschte mir den Tod von Bach Orgelkonzert moll

Weſtentaſchenformat
Die Metoula Sprachfi ührer geben für alle auf der Reiſe vorkommenden Gelegenheiten er
ſchöpſende Auskunft ſie enthalten alles was für die Bedürfniſſe des tägl

beſonders geeignet als Ve

Jeder Vand euthe

h e

mit ihrem Ballett
die besten Vertreterinnen der

Klassischen Tanzkunst
Sülüonetten,

Ein Trauerspiel in zwei Bildern von Isabella Schwarzkopf
Patent angemeldet

Karten zu M 10 10 55 05 in der
Hof Musikalienhandlung Heinrich Hothan

e cccecccerrrreenfraleprüeren Halea S

IKürrchen HK omz er
am Zu eden 22 Oktober 1917n ger

Ihrer Majestät der

Rahlwes
Hamburg Orgel

Arie lch ende behende mein irdisches Leben

Blüthner Flügel aus dem Magazin von B Döll
Elntrittskarten zu 3 2 und 1 Mark in der Hofmusikalienhandlung H Hothan

Die Kirche ist geheizt

Jeder Band 1 Mark

G See e S5 W

S Langenſcheidts ez W Taschenwerterhbüeher5 Jmit a usſprachebezeichnung nach der Methode Touſſaint Langenſcheidt

Jede Sprache umfaßt 2 Teile
Teil I Fremdſprachlich deutſch Teil Dentſch fremdſprachlich

Einzelbände 2,40 Mark c Doppelbände 20 Mark
t Von Ruſſen und Neugricechiſch i der Teil einzeln 20 Mark 4

Dieſe handlichen Wörterblicher ſind für die Schule und das praktiſche Leben ausreichend ihrt Wortſchatz genügt für die ettt ire von Zeitungen und für die Unterhaltung im fremden Lande

h Erſchienen fürTän Norweg Griechiſch Katalaniſch Portugieſiſch Schwediſch
S Engliſch Italien iſch Zate in ſch u tig SpaniſchS Franzöſiſch Japaniſch Aiederländ Ruſſiſch Ungariſch

Metoaula sprachführer
c Eine verkürzte Rethode Tonſſaint Langenſcheibt

ermöglichen eine Verſtändi igung mit der fremdſprachli chen Bevölkerung und ſind daher
rſtändi igut s zmittel in den beſetzten HKriegsgebieten

ilt neben dem ſehr umfangreichen Geſprächsſtoff
Dreifarbige Landkarten und Stadtpkäne Münzabbildungen Maß und Gewichtstabellen kleine
aber ausreichende Grammatik Verzeichnis aller Speiſen und Getränke Gut lesbare Schriſt

Erſchienen für

e Trnrirepis Däniſch Hauſſa Niederländ Nuthenifſchn Arab Ägypt Engliſch Jtalieniſch Norwegiſch SchwedifchArabiſch Syr Swe Japaniſch Polniſch Serbiſch
S Böhn niſe ch Frlämifſch Kroatiſch Portugieſiſch Spanifch

Bulgariſch Frauzöſiſch Litauiſch Rumäntſch Türkiſch
Chineſiſch Ful Neugricchifch ufſiſch Ungariſch

S Vorrätig in jeder Buchhandlung Wenn keine am Platze wende man ſich direkt an die
d Langenſcheidtſche Verlagsbuchhandlung Prof G Langenſcheidt

Ber rlin Schöneberg

wo 17 Oktoberds 8 Uhr

aus s Vr aqrktkirche
Händel Bach Abend

Solisten Elfriede Goette Lütgert aus Berlin
Orcçhester

Vortragsfolge

Programm 20 Pf

Elegant gebunden

Kaiserin

Stadttheater
Concerto grosso

Das

von Bach Orgelkonzert

ichenn Lebens gebraucht

Stadt Thester
Mittwoch d 17 Oktbr 1917

Z Ank 7
rin

figaros Hochzeit
Oper von Mozart

Es lebe das Lebeninnünnunnininn

Zo0
Donnerstag d 18 Okt 1917

Gesellschafits

Stadftheater Orehester

Leitung
Kapellmeiſter Karl Nöhren

Eintr ttspreis 50 Pf
Dauerkarten haben Gültiqgkeit

Mpol Nheater

Tögl abds 15 Gastsp d
Berrnteid

Theatees aus Beritu
n Volle häuser
u Lachstürmel

Man muss
wir Von Bermmielt

und folWinand brüneter

ackendeſtt 120

Separé Affaire in 2 Akt
von Anton und Donat
Herrnfeld esehenhabena eine

Uhr Ende 10 Uhr

Donnerstag

abends 8 Uhr

Konzert

Ait
ollotheaterR eder Zeichner

erhält bes Billettver
gün a

a

Persönlicher Vortrag des Expeditionsmitglieds

Alte Promenade a
Fernruf 5728

VoranzeigeAb Freitag den 19 Oktober 1917
t Gastspiel derDeutschen Jagdfilm Gesellschaft Berlin

Im Banne des schwarzen Erdteils
Der spannende 2 Teil des Filmtagebuches des

Afrikareisenden Robert Schumann

Carihans Micolai

Kath ſieweg
Halle a Gr Steinstr 81 Tel 3462

Korsett 3pozial Geschäft
ersten Ranges

Spezialität in

unter Garantie für eleganten
und bequemen S itz

starke Damen bis 100
Auswahlsendungen nach auswärts

portofrei

AnfertigungnachMaß

Reichhaltiges Lager für sehr

n n

S 2

z

J

welche eigenen Haushalt führen
beſſeres
währt

Wöchentk ch 2 Unterrichtstage

o i 8 9 Uhr
genommen

Hausmädchen ſich ausbilden wollen
er Leitung am ittwoch den

Wilhelmns Halle Rene Promenade 8

W Serpierburſus
verbunden mit Anſtandslehre t
Servier Servieitenbrechen the oretiſch und praktiſch Speiſen

Honorar 15 Mkerſt en Unterrichtstage ab 1 Uhr

Für jüngere und ältere Damen Frauen und nedhen
oder als Hausdame Stütze oder

beginnt unter be
17 Oktober in der Kaiſer

ein vierwöchentlicher

e
geTageskurſus s Apendkar us

Anmeldungen werden am
im Unterricht lokal entgegen

Lehrſtoff ſeines

fo n enOfen n 4
G roſſi iſt i geſucht
für den See erſtklaſſiger

Maſſenartikel
Off 5329 bef RuclolfO Berlin S2B 19
Werkſtattſchreiber
mit guter Handſchrift für Lohn
und AkkordKontrolte pp tür 1
November ge ucht Angebote u
Chi iffre V 5172 an d Exp d Bl

T Tü n tige

Aerhäuferin

per ſofort geſucht

ax Sohbel
Steinweg 45

Seſucht per ſofort vder ſpäter
junges447Mädchen

welches ſchon in Stellung war
Etwas Kochkenntniſſe erwünſcht
am liebſten von autewärts für
kleinen be eren Haushalt Off
unter B H 3291 an Rudolf
Mosse Halle e

Suche ſofort od 1 No ember

Stutt zStubenmädchen
Plätten u Nohen erw Zeugnis
abſchr u Gehal san pr ſend an

Frau von Gusticen
Naumburg Saate Buchholz r 20

Suche 5 d eine wichtige

Aufwartung
von morgens 7 Uhr bis mittags
12 Uhr Markt 20 III

per ſofort geſucht

Kontoriſtin u Stenoinpiſtin

Otto Hendel Gr Brauhausſtr 17

ein
Ausbildung gebotenSchulkenninifſen ſind einzureichen

Otto Hendel

A A

Wir ſtellen zu Oſtern noch einen Ka ufmän niſchen

Lehrling
Es mird Gelegenheit zu umfaſſender und r

Angebote von Bewerbern
bei

Gr Brauhausſtr I7

mr werStollangesuehe e
Kauf mann
31 a der Maſchine ubr ma fin Arbeiten u Buchführg
vertr im Ein u Verkauf beſtens
bew Militärverhältn d ſucht
ſofort Bertrauensſtellung Off
u V 5173 a d Exped d Ftg

AUmſichtiges

junges Mädchen
Landwirtstochter 18 Jahre alt
wünſcht ſich auf Gut od Ober
förſterei unter Anleitung der
Hausfrau weiter anszubilden
Familrenanſchlnß Bedingung

Gefl Off u N 951 an d Exped
d Sangerhſ Ztg Sangerhaujen

Jch habe noch abzugeben

Ia ſtoßfeſte elektriſche

Glühbirnen
für 110 130 und 220 Volt Lampen

Gustav Hönemann
Bauhof 1 II an der Ecke
Gr Brauhaus Leipzigerſtr

Küchenherd

Kohtepapier

biklig z verk Olegriusſtr 5 III r

Statt wegen Mon
für die mir anlässlich des

Todes meiner lieben Frau er
wWiesene liebevolle Teilnahme sage
nur auf diesem Wege meinen
herzlichen Dank

ort friedlaender
S e d 9e

Bu chy
K opierVerviel Tinte ſofort beſte en
fältigungs ung en Steglitz Treitſchkeſtr

r ten Js R r Steinpebiſ 1 traße 82 e 8 9 9J Ivebiſch ſeas S Spielwaren

7 z 9 2Don 4 jeder Art16 ar e Ausſtellung I Etage 8
in Rasetien Mappen u lose n unſerem Ternre 3

in allen Preislagen bei J T eipziger32 s T Grosse 9 H Elkan Straße 87 8

e 82 r 05
5

den Heldentod

Halle

wo

e

Am 4 d Mts fand in den schweren Kämpfen im Westen

unser lieber Sohn und Bruder

stud phil Fritz Greuzmann
Leutnant und Kompagnieführer

Inhaber des Eisernen Kreuzes II Klasse der Bulgarischen
Vordienstmedaille in Silber am Tapferkeitsbande

vor gemerkt zum Eisernen Kreuz l Klasse
im Alter von 21 Jahren

Jahre iür sein geliebtes Vaterland gestritten hat
Taſstrasse 2 den 15 Oktober 1917

Die schwer getroffenen Eltern und Geschwister
Paul Creuzmann
Marie Creuzmann geb Hoffmenn
Margarete Creuzmanm
Eaut W foös Bogi 36

nachdem er drei


	Saale-Zeitung. 1873-1933
	1917


